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Auktionen hålls i EURO

Visning

Stockholm: Våra lokaler, Svartensgatan 6, 1 april 10-17.
Helsingfors: Våra lokaler, Opastinsilta 8E, Pasila, 5 
april 13-19 och 6 april 12-18.
Jyväskylä: Under NORDIA öppethållande och under 
auktionen för ännu ej sålda objekt.

Huutokaupassa käytetty valuutta on  EURO

Näyttö

Tukholma: Svartensgatan 6, 1 huhtikuuta 10-17.
Helsinki: Konttori, Opastinsilta 8E, Pasila,
5. huhtikuuta 13-19 ja 6. huhtikuuta 12-18.
Jyväskylä: NORDIA Näyttelyn aukioloaikoina ja         
huutokaupan aikana ei vielä myydyille kohteille.

The auction is held in EURO

Viewing

Stockholm: AB Philea office, Svartensgatan 6, 1st 
April, 10 am-5 pm.
Helsinki: AB Philea office, Opastinsilta 8E, 5th from 
1pm to 7 pm and 6th 12 am to 6 pm.
Jyväskylä: During the auction for lots yet not sold.

Förkortningar

, mnh	 postfriskt 
	 obegagnat
()	 obeg. utan gummi 
�	 stämplat 
op	 övertryck
perf.	 tandning
s/s	 block
cds	 rund datumstämpel
ns	 så kallad

Lyhenteet

, mnh	 postituore
	 liimake
()	 käyttämätön ilman liimaa
�	 leimattu
op	 päällepainama
perf.	 hammastus
s/s	 pienoisarkki
cds	 leima
ns	 niin sanottu

Abbreviations

, mnh	 mint unhinged
	 hinged
()	 mint without gum
�	 used
op	 overprint
perf.	 perforation
s/s	 souvenir sheet
cds	 circular date stamp
ns	 so-called

Kataloger

F	 Facit				  
LaPe	 Lape
Mi	 Michel				 
SG	 Stanley Gibbons

Luettelo

F	 Facit				  
LaPe	 Lape
Mi	 Michel				 
SG	 Stanley Gibbons

Catalouges

F	 Facit				  
LaPe	 Lape
Mi	 Michel				 
SG	 Stanley Gibbons

Budgivning: Se anbudsblanketten. Anbud bevakas 
på förmånligaste sätt. Se även villkoren på sid 5.
  
Köparprovisionen är 24 % för alla objekt, 
vinstmarginalmoms tillämpas.

Leveransformer: Objekt kan avhämtas direkt 
efter auktionen på NORDIA i vår monter nr 
11 eller på vårt kontor i Helsingfors 11-12 april 
12-18 eller efter överenskommelse på telefon 
+358-40-570 61 95. Objekt kan även avhämtas 
i Stockholm  vardagar 10-17 från och med 14 
april.
Betalning kontant eller med kort under/på 
auktionen.
Vid postleverans gäller normalt förskottsfaktura 
och porto tillkommer.

Osålda objekt säljes för utropspris + provision 
en tid efter auktionen.

Bidding: See bid form. Bids are executed in the man-
ner most favourable for the bidder. For further infor-
mation, please see the auction conditions on page 5.

The buyer's commission is 24% for all lots; the 
margin scheme for VAT applies.

Forms of delivery: Lots can be collected at                
NORDIA during the auction or directly afterwards. 
Otherwise, they can be collected in our Helsinki office 
11-12th of April 11am-6pm or by prior arrangement 
by phone +358-40-5706195. Lots can also be picked 
up in our Stockholm office on weekdays from the 14th 
of April onwards.
Payment by cash or card at the auction. If delivery 
is to be made by post or courier, it is normally 
against a proforma invoice, and postage costs 
will be added.

Unsold lots can be purchased for the starting price 
+ commission after the auction for a certain time.

Tarjouksen jättö: Kts. tarjous lomake. tarjous tulki-
taan asiakkaalle edullisimmalla tavalla. Kts. ehdot s.5
  
Ostajan välityspalkkio on: 24 % kaikille 
kohteille, ns .huutoraha, joka sisältää voito-
marginaali-veron.

Kohteiden toimittaminen: Kohteet voi noutaa 
heti huutokaupan jälkeen NORDIA- näyttelyo-
sastoltamme Nr.11, tai konttoristamme Pasilasta 
(Opastinsilta 8E) 11.ja 12. huhtikuuta 12- 18 tai 
sopimuksen mukaan +358- 40- 5706195. Koh-
teet voidaan noutaa Tukholman konttoristamme 
arkipäivinä 10-17, 14.huhtikuuta lähtien. Maksu 
käteisellä tai pankki- ja/tai luottokorteilla 
huutokaupan aikana.
Postitse toimitettavat kohteet pyritään lähettä-
mään pikaisesti normaalia etukäteislaskua ja 
toimituskuluja vastaan.

Huutokaupan myymättömät kohteet: Jälkimyyn-
ti pohjahinnalla + välityspalkkio rajoitetun ajan.

	 		
Innehållsförteckning	
2-5  Information, villkor	
7	 Internationell auktion i	
	 Jyväskylä (lot 1–433):	
7	 Finland		
15	 Finland, samlingar	
17 	Ryssland	
21	 Norden	
22	 Utomnorden	
26  Diverse	

28  Anbudsblankett 

Table of Contents	
2-5  Info, conditions	
7	 International auction in	
	 Jyväskylä (lot 1–433):	
7	 Finland
15	 Finland, collections
17	 Russia	
21	 Nordic countries	
22	 Non-Scandinavia	
26  Miscellaneous	

28  Bid form 

Sisällysluettelo	
2-5  Informaatio, huutokauppaehdot	
7	 Kansainvälinen huutokauppa 
Jyväskylä (kohteet 1 – 433)	
7	 Finland		
15	 Suomi, kokoelmat	
17	 Venäjä	
21	 Muut Pohjoismaat	
22	 Pohjoismaiden ulkopuoliset maat	
26  Sekalaiset	

28  Tarjous lomake 



3

Tervetuloa jättämään kohteitanne Philean huutokauppoihin – olemme lähellä Teitä
Välkommen till oss med din inlämning – vi är aldrig långt borta

We welcome your consignment – you find us all over Scandinavia!

Skara:
Gösta Karlsson
Tel. +46-(0)70-321 85 00

Göteborg:
Klas Norlén
AB Philea /
Göteborgs Frimärkslager
Nordostpassagen 61 C
Tel. +46-(0)31-13 51 05

Umeå (Vindeln):
Krister Jakobsson
Tel. +46-(0)70-626 13 80

Stockholm:
AB Philea / Frimärkskompaniet
Svartensgatan 6
Tel. +46-(0)8-640 09 78

Nova Frimärken AB
Rådmansgatan 22
Tel. +46-(0)8-10 83 62

Myntkompaniet
Svartensgatan 6
Tel. +46-(0)8 - 678 32 17

Kalmar:
Tomas Karlsson
AB Philea / Lars-Tore Eriksson Frimärksauktioner
Polhemsgatan 1
Tel. +46-(0)480-150 90

Gotland:
Kaj Lundmark
Tel. +46-(0)73-626 82 97

Malmö /	
Köpenhamn:
Magnus Adler
Gyllerogatan 1
Tel. +46-(0)72-208 42 78

Uppsala:
Dan Hörnell
Väderkvarnsgatan 35
Tel. +46-(0)18-10 12 65

Örnsköldsvik:
Mattias Nilsson
Tel. +46-(0)76-113 22 07

Helsinki:
Jussi Paananen
Pasila, Opastinsilta 8E, 1 våningen 	
Tel. +358-40-570 61 95

Sähköposti / e-post / e-mail:
Bud:			   bids@philea.se				    Filatelifrågor:		  philately@philea.se
Fotokopior, scans:	 scans@philea.se				    Övriga auktionsfrågor:	 auction@philea.se
Inlämningar:		  consignments@philea.se			   Numismatiska frågor:	 coins@philea.se
Betalningar, fakturor:	 payments@philea.se			   Kundtjänst, övrigt:	 customerservice@philea.se
Leveranser:		  deliveries@philea.se

.

AB Phileas kontor i Helsingfors.
Välkommen onsdagar kl. 13–19 eller efter överenskommelse med Jussi Paananen, telefon 040-5706195.
På kontoret tar vi bl.a. emot inlämningar till våra kommande auktioner i Sverige och Finland.
Adress Opastinsilta 8E, 1 våningen, 00520 Helsingfors, i MeteoExpert OY:s lokaler. Kontoret ligger nära Helsingfors Mässcentrum 
och det finns bra kommunikationer.

AB Philean toimisto Helsingissä.
Tervetuloa toimistoomme sopimuksen mukaisesti. Sovi aika Suomen edustajamme Jussi Paanasen kanssa soittamalla numeroon 040-5706195!
Toimistossa otamme vastaan mm.kohteiden jättöjä huutokauppoihimme Ruotsissa ja/tai Suomessa.
Toimiston osoite on: Opastinsilta 8 E, 1.kerros, 00520 HELSINKI (MeteoExpertin tilat). Toimisto on Helsingin Itä-Pasilassa, 
lähellä Messukeskusta, hyvien liikenneyhteyksien varrella (Junat Pasilaan, raitiovaunu No. 9 aivan viereen jne.)
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Vi erbjuder våra inlämnare ett svårslaget koncept: 
AB Phileas, Frimärkskompaniets, Nova Frimärkens, Göteborgs Frimärkslagers och Lars-Tore Erikssons kundregister har lagts ihop till det 
största i branschen i Sverige. Detta innebär att våra auktioner når ett rekordstort antal kunder. Lägg till alla våra internetkunder, och Dina 
objekt ses av tiotusentals kunder över hela världen.

Alla våra kataloger trycks helt i färg. Det gäller både kvalitetsauktioner (2 ggr per år), internationella auktioner (4 ggr per år), och myntauktioner 
(2 ggr per år). Alla kataloger sänds gratis till aktiva kunder, och samtliga auktioner visas i sin helhet på Internet med tusentals bilder.

Information i korthet
–	 Vi redovisar c:a 5–6 veckor efter varje auktion. 
–	 Vår hemsida på Internet är den mest besökta i branschen i norra Europa. Dessutom visas objekten på Stamp Auction Network och Philasearch.
–	 Vi har mycket bred filatelistisk kunskap, vilket borgar för korrekta beskrivningar.
–	 Förskott lämnas vid större inlämningar, och vi kan naturligtvis även erbjuda kontantköp.
–	 Större inlämningar hämtas över hela landet.
–	 Provision 20 % inkl moms. För stora inlämningar och dyra objekt kan provisionen diskuteras.
–	 Varje inlämning ska ha ett samlat utrop på minst 2000:-
–	 Vi har kontor i Stockholm, Göteborg, Malmö, Uppsala, Kalmar, Skara och Vindeln (Umeå), och representanter i Danmark och Finland.

Allt detta innebär att vi kan planera och dela upp Din inlämning på bästa sätt så att Du får så bra betalt som möjligt för dina frimärken och mynt.

Ring gärna för en första kontakt. Tel: Stockholm 08-640 09 78 eller 08-678 19 20, Göteborg 031-13 51 05, Malmö 072-208 42 78, Uppsala 
018-10 12 65, Kalmar 0480-150 90, Skara 0511-128 91, Umeå/Vindeln 070-246 79 39, Köpenhamn +45-38 79 10 77, Helsingfors +358-9-694 50 70.

We offer our consignors an international concept in the Scandinavian market:

AB Philea has over the past three decades built up an extensive client base by incorporating many of the leading Swedish auction houses into its 
organisation including: Frimärkskompaniet, Nova Stamps, Göteborgs Frimärkslager and Lars-Tore Eriksson AB. This means we have a very wide 
client base in the Swedish and Scandinavian markets. Furthermore we are the only auction house in Scandinavia to present our auctions on both Stam-
pauctionnetwork and Philasearch auction networks, which means we also have a very broad international clientele with tens of thousands of clients.

All our auction catalogues are printed entirely in colour. We normally hold two Quality auctions, four to five International auctions and two 
numismatic auctions. All catalogues are sent, without cost, to our active customers, and all of our auctions are presented in their entirety on 
our website and on the major international philatelic and numismatic networks. Thousands of additional pictures can be found on our website.

Brief information:
- We pay settlement 5-6 weeks after the auction date.
- Significant cash advances can be given for large consignments, and we can also offer direct purchase
- We have a broad range of philatelic and numismatic knowledge, and a wide network of specialists to consult.
- Our website is the most visited philatelic website in Scandinavia; and we are the only auction house in Scandinavia to present our auctions on 
both Stampauctionnetwork and Philasearch.
- Large or valuable consignments can be picked up all over Europe, or we can arrange fully insured shipment.
- Vendor commission is 20%. For significant consignments the commission rate can be discussed.
- Each consignment should have a minimum value of 2000 SEK (approx. € 200)
- We have offices in Stockholm, Gothenburg, Malmö, Uppsala, Kalmar, Skara and in northern Sweden as well as in Finland.

The above ensures that we can handle your consignment in the most suitable way, so that you obtain the best possible sale result for your philatelic and numismatic items.

Please call or e-mail us for an initial discussion: Stockholm +46 8 640 09 78 or +46 8 678 19 20, Gothenburg +46 31 13 51 05, Malmö +46 72 208 
42 78, Helsinki +358 40 570 61 95. E-mail: consignments@philea.se.

Me voimme tarjota toimeksiantajillemme kilpailukykyisen toimintatavan: 
AB Philea on luonut laajan asiakasrekisterin, jonka pohjana on siihen liitettyjen yritysten (Frimärkskompaniet, Nova Frimärken, Göteborgs     
Frimärkslager och Lars-Tore Eriksson) asiakasrekisterit, joka on alansa suurin Ruotsissa. Niihin lukeutuu myös laaja suomalainen ja kansain-
välinen asiakaskunta. Se merkitsee, että huutokaupoistamme saa tiedon ennätyksellisen suuri asiakaskunta. Kun tähän lisätään vielä Internet- 
sivustojamme käyttävät, niin huutokauppaan jättämäsi kohteet näkee kymmenet tuhannet potentiaaliset asiakkaat, ympäri maailmaa.

Kaikki huutokauppaluettelomme julkaistaan kokonaisuudessaan väripainoksina. Se koskee laatuhuutokauppojamme (2 kertaa/vuosi), kansain-
välisiä huutokauppojamme (4 kertaa/vuosi) ja rahahuutokauppojamme (2 kertaa/vuosi). Kaikki luettelot lähetetään veloituksetta aktiivisille 
asiakkaille ja sen lisäksi luettelo julkaistaan Internetissä kotisivuillamme, sisältäen tuhansia kuvia.

Yksityiskohtia lyhyesti:
- Huutokaupan läpivienti kestää 5 -6 viikkoa.
- Kotisivumme www.philea.se on Pohjois- Euroopan katsotuin alalla. Sitä paitsi kohteet julkaistaan myös Stamp Auction Network- ja Phila-
search- sivustoilla.
- Yrityksen henkilöstö omaa laajan filatelistisen tietouden, mikä mahdollistaa sen, että kohteiden kuvaukset täsmäävät.
- Laajempia kohteita vastaanotettaessa voimme tarjota etumaksua, ja tietysti voimme ostaa kohteet käteisellä.
- Voimme järjestää suuremmille kohteille noudon ja aina voit jättää kohteesi toimistoomme Pasilaan, josta ne kulkevat velotuksetta eteenpäin.
- 20 % välityspalkkioomme sisältyy arvonlisävero. Suurten ja korkeahintaisten kohteiden välityspalkkiosta voimme neuvotella.
- Yhden toimeksiantajan huutokauppaan jättämien kohteiden lähtöhinta pitäisi olla vähintään 200 EUR, yksittäisten kohteiden 30 EUR                          
ja kokoelmien 100 EUR.
- Toimistomme ovat: Tukholma, Göteborg, Malmö, Uppsala, Kalmar, Skara ja Vindeln (Umeå). Lisäksi meillä on edustajat Tanskassa ja Suomessa.
Edustaja suomessa: Jussi Paananen, Opastinsilta 8E, 1 kerros, Puh. +358-40-570 61 95 (040-570 61 95)
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AUKTIONSVILLKOR

1. Auktionen är offentlig och sker för inlämnares räk-
ning och sker i AB Phileas namn. Angivna utropspriser 
är minimipriser, underbud accepteras ej. AB Philea 
använder sig av vinstmarginalsystemet (VMB-Margin 
scheme).

2. Objekt säljes till högstbjudande för näst högsta bud + 
fast höjning. Finns bara ett bud säljes objekt för utrop. 
Vid lika bud har det först inkomna företräde.

3. Vid auktionen tillämpas fasta höjningar enligt 
följande:
EUR 30 - 100 höjning EUR 5
Från 101 - 500 höjning EUR 10
Från 501 till 1000 höjning EUR 50
Från 1001 till 5000 höjning EUR 100
Över 5000 höjning ca 5% 
Auktionären kan frångå de fasta budstegen.

4. På antaget anbud/klubbat pris tillkommer köparpro-
vision med 24 %.

5. Auktionären äger rätt återuppta budgivning vid 
missförstånd. Auktionären har också rätt att ej antaga 
bud utan att ange skäl därför.

6. Vid postbefordran tillkommer porto. Likvid skall 
erläggas inom 14 dagar från fakturadatum. Vid senare 
betalning debiteras ränta med 2 % per månad samt krav
avgift EUR 3. Äganderätten till inropat objekt övergår 
inte på köparen förrän full likvid inkl. provisioner och 
kostnader erlagts. Det åligger anbudsgivaren att själv 
kontrollera om anbud lett till köp

7. Anbud är bindande och innebär godkännande av 
auktionsvillkoren. Vid bud för annan svarar budgivaren 
för att auktionsvillkoren följs som för eget bud.

8. Om likvid ej erlagts inom 30 dagar äger auktionären 
rätt att häva köpet, varvid auktionären äger rätt att er-
hålla ersättning för utebliven säljar- och köparprovision. 
Auktionären äger att utan vidare meddelande sälja ej 
betalda objekt på ny auktion på köparens bekostnad.

9. Reklamation av objekt skall meddelas auktionären 
inom en vecka efter leverans om inget annat avtalas. 
Reklamation godtages om objektet avviker från be-
skrivningen i auktionskatalogen och felet ej är av ringa 
betydelse. Reklamationer av samlingar och partier 
beaktas om objektet väsentligt avviker från katalogbe-
skrivningen. Kommentarer om prakt- och lyxkvalitet 
är våra personliga omdömen om objekt och utgör i sig 
inte grund för retur.

Vid tvist gäller svensk lag.

HUUTOKAPPAEHDOT

1. Huutokauppa on julkinen, vapaaehtoinen ja se 
tapahtuu toimeksiantajan (kohteiden jättäjän) lukuun 
sekä Philean nimissä. Luettelossa olevat hinnat ovat 
lähtöhintoja, jonka alle ei oteta vastaan tarjouksia. 
Philea käyttää ns. voitto-marginaali- systeemiä, eli 
välityspalkkioon sisältyy arvonlisävero.	

2. Kohteet myydään eniten tarjoavalle, kuitenkin niin, 
että aloitushinta on sama kuin internet- sivuillamme 
näkyvä, toiseksi korkein tarjous + yksi korotus. Kohde 
myydään lähtöhinnalla, jos on vain yksi tarjous.
Jos on kaksi yhtä suurta tarjousta, ensiksi tullut voittaa.

3. Huutokaupan meklari korottaa hintoja seuraavasti:
30 – 100 EUR       korotukset ovat  5 EUR
101 – 500 EUR     korotukset ovat  10 EUR
501 – 1000 EUR   korotukset ovat  50 EUR
1001 – 5000 EUR korotukset ovat 100 EUR
 5001 EUR - ja yli  korotukset ovat noin  5 %
Meklari voi poiketa yo. kiinteistä korotuksista.

4. Meklarin lyömään huutokauppahintaan lisätäänlasku-
tuksen yhteydessä 24 % välityspalkkio (ns. huutoraha), jon-
ka ostaja maksaa. Välityspalkkio sisältää arvonlisäveron.

5. Meklarilla on oikeus keskeyttää tarjoukset väärin-
ymmärryksen takia. Meklari voi myös jättää hyväksy-
mättä tarjouksen, ilmoittamatta syytä hylkäämiselle.

6. Jokaisesta postilähetyksestä peritään postituskulut.
Etukäteislasku on maksettava 14 päivän sisällä laskun
päiväyksestä. Myöhästyneestä maksusta peritään              
2 % korko kuukaudessa sekä maksukehotuksesta               
3 EUR lisämaksu.Kohteet ovat myyjien omaisuutta, 
kunnes ne on kokonaan maksettu sis. välityspalkkion 
sekä muut kulut. Sen, joka tekee tarjouksen, on tarkas-
tettava, oliko hänen tarjouksensa voittanut.

7.  Tarjoaminen on sitova ja tarjouksen tekijä hyväksyy samalla 
nämä huutokauppaehdot. Tehdyistä tarjouksista vastaa huudon 
tehnyt henkilö myös toimiessaan toisen henkilön puolesta.

8. Mikäli maksua ei ole suoritettu 30 päivän kuluessa, 
Philealla on oikeus peruuttaa ostotarjous ja silloin Philealla 
on oikeus saada korvaus menetetystä myyjän ja ostajan 
välityspalkkiosta. Philealla on oikeus ilman eri ilmoitusta 
huutokaupata maksamaton kohde uudelleen, tarjouksen 
tehneen ostajan kustannuksella.

9. Yksittäiseen kohteeseen tehtävät mahdolliset huomau-
tukset on tehtävä viikon kuluessa siitä, kun kohde on toimi-
tettu, jos muuta ei ole sovittu. Huomautus voidaan hyväksyä, 
jos kohde poikkeaa huutokauppaluettelon kuvauksesta ja 
virhe ei ole vähäinen.  Kokoelmista ja eristä tehdyt huo-
mautukset hyväksytään ainoastaan, jos kohteet olennaisesti 
poikkeavat huutokauppaluettelon kuvauksesta. Huutokaupan 
pitäjän omat kommentit kohteen loistokunnosta tai loistolaa-
dusta ovat henkilökohtaisia arvioita kohteista, eivätkä siten 
sinänsä ole peruste palautukseen.

Huutokaupassa noudatetaan yksinomaan ruotsalaista oi-
keuskäytäntöä ja Ruotsin lakia. Siinäkin tapauksessa, että 
käännösteksteissä Ruotsin kielestä suomeksi tai englanniksi 
on ristiriitaisuuksia, noudatetaan ruotsinkielistä tekstiä.

AUCTION CONDITIONS

1. The auction is public and volontary and is conducted in the 
name of AB Philea on behalf of its vendors. The listed starting 
prices are minimum prices, underbids are not accepted. AB 
Philea uses the “Margin scheme” (also known as the “Global 
System”) meaning that no VAT will be specified on invoices.

2. The lot shall be sold to the person making the highest bid at a 
sum equal to the next highest bid plus one fixed increase. If there 
is only one bid the lot will be sold for the starting price. In the 
event of two identical bids the first bid received takes priority.

3. At the auction the following fixed increases are applied:
EUR 30-100 increase 5
EUR 101-500 increase 10
EUR 501-1000 increase 50
EUR 1001-5000 increase 100
Above EUR 5000 increase approx. 5%
At the auctioneer’s discretion these fixed bid steps may not be used.

4. A commission of 24 % is added to the hammer price for 
each lot, both to domestic and foreign customers.

5. The auctioneer has the right to re-open bidding if there 
has been any misunderstanding. The auctioneer reserves the 
right to reject persons from the auction or decline bids without 
giving any reason for doing so.

6. If lots need to be sent by postal or courier services, the cost 
of this service will be added to any invoice. Payment for lots 
purchased by a bid at the auction shall be made in cash, or 
against a pro forma invoice. The lots remains the property of 
the vendors until such time as full payment is made. Payment 
shall be received within 14 days of the date of invoice. In the 
event of delay in payment interest is charged at 2 % of the 
invoiced sum for each month commenced plus a reminder 
fee of EUR 3. It is the responsibility of the buyer to check if 
a bid has lead to a purchase.

7. Bids are binding and in placing a bid the customer ac-
cepts the auction conditions. In the event of bids being pre-
sented by persons on behalf of another person; the person 
presenting the bid is liable to satisfy the auction conditions 
as if it were his own bid. The person presenting the bid is 
also responsible for errors made by him in when acting 
as agent at the auction. Similarly, the person presenting 
the bid is liable for any errors or misunderstandings in 
the case of unconfirmed bids by telephone or telegraph.

8. If full payment has not been received by us within, at the 
latest, 30 days after the date of invoice or if the purchaser 
refuses to pay, we are entitled to sell the lot at the purchaser’s 
expense without giving any further notice. If this occurs the 
sum received on sale, after deduction of sales expenses, will 
be deducted from the unpaid debt. Any sum remaining due 
will be subsequently recovered by legal measures.

9. Lots are sold in their present condition except where other 
remarks concerning their quality have been made in the catalogue 
or on Internet. This means, among other things, that defects not 
visible in photographs or deviations from descriptions of quality 
of individual articles/sets are not regarded as defects. For col-
lections and accumulations tradesmen are not entitled to make 
any claims and private consumers rights are limited to those 
stipulated in Section 9 of the Swedish Consumers Sales Act. 
Purchaser discovered or ought to have discovered the defect, 
normally within one week following the purchaser’s receipt of the 
lot or his having had such opportunity following notification by 
his post office of the lot’s arrival. If a complaint is approved the 
price of the lot will be repaid to the purchaser plus any postage.

The auctioneer may in the event of a complaint request a 
certificate from an impartial well-known expert. Lots with 
certified authenticity may, if the auctioneer considers it 
appropriate, only be returned if at least two impartial and 
well-known experts have an opinion which varies with that 
of the person who certified the authenticity.

The auction is conducted and sales made are subject to the exclusi-
ve jurisdiction of the Swedish courts and is subject to Swedish law.

In the event of any discrepancies in the text arising from 
translation, the Swedish text shall prevail.               

AB Philea är utställningsauktionär på HALLFRIM 2016! 
Nationell Frimärks- och Vykortsutställning

AB Philea järjestää näyttelyhuutokaupan 
HALLFRIM 2016 näyttelyssä! Ruotsalainen 

Postimerkki- ja Postikortti- näyttely.

AB Philea is the official exhibition auctioneer 
at HALLFRIM 2016 

National Stamp and Post Card Exhibition
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         We continuously accept consignments for our upcoming auctions.	        

824.100 SEK
Swedish record for a Chinese philatelic item!

Result from our 332nd auction held in January 2016

We were consigned a box with about 75 Chinese 
letters mainly from about 1920-30, all of them 
sent to Sweden. Several of these were of particular 
interest with unusual cancellations. The consignor 
was a descendant of Swedish missionaries to 
China. Letters were sometimes sent to the family 
and others back home in Sweden, but regrettably 
only a few remain, and only ONE from the oldest 
period (1897). 

The letter from 1897 was entered into the January 
2016 auction as a single item. The stamps used you 
seldom see on covers, and the location SHASI is 
very unusual. 7-8 years ago, letters from this place 
were even unheard of, but these last couple of 
years there has emerged a few, and only two letters 
have been sent outside China. This letter was thus 
unknown to Chinese experts. It all resulted in a 
hammer price of SEK 670.000 + commission, or 
SEK 824.100 in total, after intense bidding.

This means that a record has been set for Chinese 
philately in Sweden. The box with the other letters 
ended up at SEK 88.500 in total.

Otamme jatkuvasti vastaan toimeksiantoja kevään huutokauppoihimme.   
           Vi tar fortlöpande emot inlämningar till kommande auktioner. 	

 We continuously accept consignments for our upcoming auctions.

         KOHTEITA HUUTOKAUPASSAMME 335		
   URVAL AV OBJEKT AUKTION 335

A SELECTION OF ITEMS FROM AUCTION 335
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NORDIA huutokauppa / auktion / auction

Jyväskylä, Suomi, sunnuntaina 10. huhtikuuta alkaen klo 11:30
Jyväskylä, Finland, söndag 10 april kl. 11:30

Jyväskylä, Finland, Sunday April 10th at 11:30

Tulevia huutokauppoja
Huutokauppa No. 334, keskiviikkona 20. huhtikuuta. 
Rahahuutokauppa No. 10 lauantai 14. toukokuuta.
Laatuhuutokauppa No. 335 lauantaina 23. toukokuuta.
Huutokauppa No. 336 keskiviikkona 15. kesäkuuta. 	
HALLFRIM-Huutokauppa No. 337 sunnuntaina 14. elokuuta.	
Huutokauppa No. 337 keskiviikkona 17. elokuuta.

Kommande auktioner
Internationell auktion 334, onsdag 20 april.
Myntauktion 10, lördag 14 maj.
Kvalitetsauktion 335, lördag 28 maj.
Internationell auktion 336, onsdag 15 juni. 
HALLFRIM auktionen 337, söndag 14 augusti. 
Internationell auktion 337, onsdag 17 augusti.

Upcoming auctions
Auction 334, Wednesday 20 April.
Coin auction 10, Saturday 14 May.
Quality auction 335, Saturday 28 May.
Auction 336, Wednesday 15 June.
HALLFRIM auction 337, Sunday 15 August.
Auction 337, Wednesday 17 August.

Katso ohjeet, kun teet kirjallisen tarjouksen käyttämällä Philean tarjouslomaketta sivulla 28
Se instruktioner för lämnande av skriftliga bud på anbudsblanketten sidan 28

Please see instructions for submission of absentee bids on the bid form on page 28

Huutokaupan aikasuunnitelma / Auktionens tidsschema / Auction Schedule
Aika / 		  Kohde No. / 	 Maa tai alue / 
Tidpunkt / Time 		  Objektnr / Lot no.	 Område / Area
11:30		  1-229	 Suomi / Finland
12:30		  230-433	 Venäjä ja muut maat / Ryssland och övriga länder / 			 
			   Russia and other countries	

Käyttämällä luettelot : Suomi ja Pohjoismaiden = Facit, osittain viittauksilla LAPE. Muu Maailma = Michel 
Använda kataloger: Finland och Norden = Facit, delvis med referenser till LAPE. Övriga länder = Michel 

     Catalogues used: Finland and rest of the Nordic countries = Facit, partly with references to LAPE. Other countries = Michel		
				  

N.B. Finnish lots are described in English as well on our website

Jättö huutokauppoihimme päättyy 8 viikkoa ennen vastaavaa huutokauppapäivää.
Inlämningsstopp normalt sett ca 2 månader innan respektive auktion.

Consignment deadline approx. two months before each auction.

€ €

Sunday April 10th, 11:30 am
Finland, prephilately / Finland, förfilateli

1K	 Interesting crownpost letter with crown coil and letter ”S” 		
used twice. Content dated ”Pjexemåki den 10 Juni 1803” 		
(=Pieksämäki?), sent to Suonenjoki. Nice item. 	 70 €

2K	 Folded letter sent from ÅBO 10.6.1859 to Cette, France, ”via 		
St. Petersburg”. Pmk’s FRANCO, PD, PRUSSE A ERQUELINES 		
20.JUIN.59, PARIS 21.JUIN.59, PARIS A LYON 21.JUIN.59 and 		
CETTE 21.JUIN.59. 	 50 €

3K	 Folded letter sent from ÅBO 6.11.54 to Leipzig, Germany. 		
Red AUS RUSSLAND and FRANCO, and arrival 		
STADTPOST V 4-6 16.NOV. 	 50 €

4K	 Unpaid folded letter sent from ÅBO 30.11.1868 to Nürnberg, 		
Bayern. Russian low box pmk (unpaid), plus AUS RUSSLAND 		
PORTO 5.12 and arrival NÜRNBERG 7.DEC.1868. 	 50 €

5K	 Folded letter sent from ÅBO 14.APRIL.1848 to London. Pmk’s 		
P and PAID 28.AP.28. 	 40 €

6K	 Folded letter sent from STOCKHOLM 4.2.1871 to Nykarleby. 		
Arrival ANK 12.3. Postage due ”Lösen 50 p”. 	 40 €

7K	 Folded letter sent from ÅBO 10.7.1868 to Nürnberg, Bayern, 		
”via St. Petersburg”. Pmk’s FRANCO, AUS RUSSLAND 		
FRANCO 15.7.68 and NÜRNBERG 17.JUL.1868. 	 40 €

8K	 Folded letter sent from BJÖRNEBORG 21.NOVEM.1861 to 		
Nyköping, Sweden. Transit STOCKHOLM 1.DEC.1861, 		
and oval FRANCO. 	 30 €

2

3 4

5 6 7
8

1

Kongressi- ja näyttelykeskus PAVILJONKI, Wolmar-sali. 2. kerros
Congress and Exhibition Center PAVILJONKI, Wolmar hall, 2nd floor
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9K	 Transcript of proclamation dated ”Laanila den 4de October 		
1821”, with crown coil, sent to Utajärvi where it arrived 		
”21 October 1821”. 	 30 €

10P	 Postal documents accumulation 1920–1935 in envelope 			 
without stamp mounts. Approximately 100 money transfer 			 
orders, parcel slips and similar postal documents. 			 
Many nice cancellations. Favourable reserve. Somewhat 			 
mixed quality. 	 *	 100 €

Finland, single items / Finland, singlar
11		  Fournier forgeries of No 1 and No 2. 	 �	 50 €
12	 1 I	 1856 Oval stamps 5 k blue, small pearls. With 			 

	 a low box postmark BJÖRNEBORG x.xx.1856 			 
	 (upside down). A thin spot, however a nice copy. 	 �	 100 €

13	 1 Ib	 1856 Oval stamps 5 k blue, small pearls, in 			 
	 horizontal pair with manuscript cancellations 			 
	 on each stamp. Minor crease in upper left corner, 			 
	 but scarce as pair. Certificate Gummesson (1996). 			 
	 F 85000 	 �	 1.200 €

14K	 1 Ib	 1856 Oval stamps 5 k blue, small pearls. Low 			 
	 boxed cancellation BORGÅ 6.MAJ.1858. Two weak 			 
	 creases, but very nice overall. Signed 			 
	 Pfenninger, and certificats by Raybaudi (1983) 			 
	 and Gummesson (1988). F 25000 	 �	 600 €

15K	 1 II	 1858 Oval stamps 5 k blue, large pearls. With a 			 
	 postal and manuscript cancellation HELSINGFORS 			 
	 30/? 185?. Certificate Gummesson. F 20000 	 �	 200 €

16	 2	 1856 Oval stamps 10 k carmine no gum. Cancelled 			 
	 WIBORG 20/8 1857 (low box postmark). F 7000 	 �	 150 €

17	 2	 1856 Oval stamps 10 k carmine no gum. Cancelled 			 
	 WIBORG 15/5 1857. A small thin spot. F 7000 	 �	 100 €

18K	 2	 1856 Oval stamps 10 k carmine no gum. Cancelled 			 
	 HELSINGFORS 20/4 1857.Cert Grönlund. F 7000 	 �	 100 €

19	 2	 1856 Oval stamps 10 k carmine (crease) on 			 
	 worn cover to Riga from HELSINGFORS 2.7.59. 	 *	 200 €

20K	 2e	 1856 Oval stamps 10 k carmine-rose in two 			 
	 copies (somewhat touched margins) on domestic 			 
	 cover of second rate from WIBORG 9.10.1858 			 
	 (side cancellation) to Åbo. Some unimportant 			 
	 stains - overall an attractive usage. LaPe 2g. 	 *	 500 €

21K	 2v2	 1856 Oval stamps 10 k carmine wide laid paper 			 
	 with margins on all four sides, on a very 			 
	 beautiful cover sent from KARIS 9.DEC.1859 			 
	 to Riga. Also light pen cancellation. 			 
	 Certificate Gummesson (1997). 	 *	 2.000 €

22	 3	 1860 Coat-of-Arms Russian values 5 k blue. A 			 
	 perfect low box pmk KARIS 12 Jun 186?. F 1800 	 �	 50 €

23K	 3C1	 1860 Coat-of-Arms Russian values 5 k blue. 			 
	 Letter sent 1862 from FREDRIKSHAMN to 			 
	 LOVISA. The stamp has been used for sealing 			 
	 the letter, thus cut into two halves when the 			 
	 letter was opened. A good quality letter. 			 
	 Arrival cds 11/7. F 10000 	 *	 150 €

24K	 3C2	 1860 Coat-of-Arms Russian values 5 k blue. 			 
	 Letter sent from ÅBO to HELSINGFORS 1866, 			 
	 arrival cds 10/3. Small damages on the back 			 
	 side of the cover. F 14000 	 �	 150 €

25	 3C2a	 1864 Coat-of-Arms Russian values 5 k greenish 			 
	 blue, roulette II. LaPe 3C IIm. Fresh example 			 
	 with original gum. F 8000 	 é	 100 €

26K	 3C2b	 1864 Coat-of-Arms Russian values 5 k blue, 			 
	 roulette II on beautiful cover to Alavo, cancelled 			 
	 TAMMERFORS 27.3.1866. Certificate Nielsen. 			 
	 F 14000 	 *	 100 €

27	 4C1	 1860 Coat-of-Arms Russian values 10 k red. 			 
	 Excellent copy. F 5500 	 é	 100 €

28	 4C1	 1860 Coat-of-Arms Russian values 10 k red. 			 
	 Nice piece of cover with a low box postmark 			 
	 KASKÖ 29 Sept 1862. 	 r	 30 €

12 13 14 15

16 17 2218 25 27

More 
pictures at 
www.philea.
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29K	 4C1	 1860 Coat-of-Arms Russian values 10 k red. 			 
	 Two stamps on a piece of a cover 1863. Both 			 
	 postal cancellation and manuscript cancellation. 			 
	 Both stamps in almost perfect condition. 	 r	 30 €

30	 5, 8	 1866 Coat-of-Arms Finnish values 5 p brown 			 
	 and 20 p blue on ship mail cover to Norway 			 
	 sent via Stockholm with note ”via Stockholm 			 
	 pr Dagmar” and cancelled by the extremely 			 
	 rare cancellation ”LÅDBREF FRÅN FINLAND” 			 
	 (Facit 25000 SEK). The cover is unfortunately 			 
	 missing two stamps (most likely 20+5 p). 			 
	 Arrival cds CHRISTIANIA 21.6.1875 on front. 			 
	 Nevertheless still an important item! 	 *	 250 €

31K	 5C3	 1871 Coat-of-Arms Finnish values 5 p brown. 			 
	 Nice copy with a blue cancellation on a 			 
	 printed matter wrap. F 8000 	 *	 100 €

32	 5v1C1	 1866 Coat-of-Arms Finnish values 5 p brown 			 
	 on laid pale lilac paper, roulette I. Nice 			 
	 horizontal pair cancelled HELSINGFORS. F 3300 	 �	 50 €

33	 5v3C1	 1873 Coat-of-Arms Finnish values 5 p lilac-			 
	 brown on ordinary paper, roulette I. F 3300 	 é	 30 €

34	 6v1C3	 1867 Coat-of-Arms Finnish values 8 p black 			 
	 on green ordinary paper, roulette III. Very 			 
	 fine quality. Cancelled FREDRIKSHAMN 14/5 			 
	 1870. F 1500 	 �	 50 €

35	 6v1C3	 1867 Coat-of-Arms Finnish values 8 p black 			 
	 on green ordinary paper, roulette III. 2½ stamps. 			 
	 Excellent quality on both complete stamps. F 4000 	 �	 50 €

36	 6v1C3	 1867 Coat-of-Arms Finnish values 8 p black 			 
	 on green ordinary paper, roulette III. Very fine 			 
	 quality. A slight postmark HELSINGFORS. F 1500 	 �	 30 €

37K	 6v4C2	 1873 Coat-of-Arms Finnish values 8 p black on 			 
	 ribbed yellow-green paper, roulette II. Five 			 
	 copies, incl. block of four, on a nice cover 			 
	 sent from HELSINGFORS 8.4.74 to Waldheim, 			 
	 Saxony. Outstanding appearance with almost 			 
	 full roulettes, besides one stamp with just 			 
	 three slightly shorter perfs. Opened for 			 
	 display. Certificate Gummesson 1997. 	 *	 2.500 €

38	 7v1C2	 1866 Coat-of-Arms Finnish values 10 p black 			 
	 on laid brown-yellow paper, rouletted type 			 
	 II. Cert: Gummesson. F 2500 	 �	 50 €

39	 7v3	 1871 Coat-of-Arms Finnish values 10 p black. 			 
	 Horizontal pair in excellent quality. Hinged. F 14000 	 é	 250 €

40	 7v3C3	 1870 Coat-of-Arms Finnish values 10 p black on 			 
	 ordinary brown-yellow paper, rouletted type III. F 2500 	é	 30 €

41	 8	 1866 Coat-of-Arms Finnish values 20 p blue 			 
	 on blue paper. One horizontal pair (cancellation 			 
	 KARIS 21 Aug 1871, blue cancellation) and 			 
	 one vertical pair (manuscript cancellation). 	 �	 30 €

42K	 8v2	 1866 Coat-of-Arms Finnish values 20 p blue 			 
	 on ordinary lilac-blue paper. A wonderful 			 
	 cover from TAVASTEHUS 2.1.1871 (blue 			 
	 cancellation both on the stamp and on the cover) 			 
	 to HELSINKI. Arrival on the same day! F 2000 	 *	 30 €

43K	 8v2C1	 1873 Coat-of-Arms Finnish values 20 p ultra-			 
	 marine-blue on lilac-blue paper. On a beautiful 			 
	 cover with a railway cancellation. Arrival 			 
	 cancel 19.7. F 2000 	 *	 30 €

44K	 8v2C2	 1866 Coat-of-Arms Finnish values 20 p blue 			 
	 on ordinary lilac-blue paper. Cover from SALO 			 
	 29.6.1873 (blue cancellation) + manuscript 			 
	 cancellation to EKENÄS. Interesting perf 			 
	 variety on the left side of the stamp. F 1600 	 *	 30 €

45	 9	 1866 Coat-of-Arms Finnish values 40 p carmine. 			 
	 Excellent cancellation BORGÅ 1/11 1864. 	 �	 40 €

46P	 9	 1866 Coat-of-Arms Finnish values 40 p carmine. 			 
	 20 stamps in different rypes in mixed condition. 	 �	 40 €

47	 9	 1866 Coat-of-Arms Finnish values 40 p carmine 			 
	 Luxus quality. Luxury cancellation EKENÄS 			 
	 10.11.1872. 	 �	 30 €

48	 9v1C2	 1866 Coat-of-Arms Finnish values 40 p carmine 			 
	 on ordinary rose paper, roulette II. Excellent 			 
	 cancellation TAMMERFORS 11/2 1868. 	 �	 30 €

49	 9v1C2	 1866 Coat-of-Arms Finnish values 40 p carmine 			 
	 on ordinary rose paper, roulette II. Cancelled 			 
	 NICOLAISTAD 23/5 1866. 	 �	 30 €37

20
21

23

24

26 44
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50	 9v1C2	 1866 Coat-of-Arms Finnish values 40 p carmine 			 
	 on ordinary rose paper, roulette II. A printing 			 
	 error at ”4” in the lower denomination ”40”. 	 �	 30 €

51K	 9v2C2	 1874 Coat-of-Arms Finnish values 40 p brown-			 
	 carmine on ordinary reddish lilac paper, 			 
	 roulette II. Cover franked with No 9, railway 			 
	 cancellation 35 No 5 (dated 24.11.1874), a 			 
	 part of the upper stamp sheet margin on the 			 
	 stamp. A Norwegian insurance company seal on 			 
	 the reverse side of the cover. 	 *	 40 €

52K	 10v1	 1867 Coat-of-Arms Finnish values 1 Mk brown-			 
	 yellow with coloured spot above last A in 			 
	 MARKAA block error. Nice cover sent from 			 
	 KUOPIO 10.12.1870 to HELSINKI. According to 			 
	 a note on the cover a postage due letter. F 2300 	 *	 30 €

53	 13, 15, 16   1875 M75 5, 10 and 20 p perf 12½ x 11. 	 �	 30 €
54K	 15Lb	 1883 Coat of Arms m/75, Stamp Office Printing 10 p 			 

	 yellow-brown perf 12½ in two ecopies on cover 			 
	 cds JÄMSÄ 25.6 (no year). LaPe 15LBb. F 12000 	 *	 100 €

55	 17, 18	 1875 25 p carmine perf 12½ and 32 p rose perf 11. 	 é/�	 30 €
56	 17L	 1882 Coat of Arms m/75, Stamp Office Printing 			 

	 25 p red, perf 12½. Block of four. One stamp MNH. 	 é	 30 €
57K	 17SC1	 1889, 1879 Coat of Arms m/75, Senate printing 			 

	 25 p carmine, perf 11. Nice cover with the 			 
	 Helsinki printing version to Riga. Addressee: 			 
	 Captain af Klenberg, ”Skonertskeppet Norma”. F 2500 	*	 30 €

58	 19LC2a	 1882 Coat of Arms m/75, Stamp Office Printing 			 
	 1 Mk reddish lilac perf 12½ with worn frame 			 
	 lines. LaPe 17LBaz. Well-centered fresh 			 
	 example. F 6000 	 é	 100 €

56

59

60
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59	 19LC2bz  1882 Coat of Arms m/75, Stamp Office Printing 			 
	 1 Mk violet perf 12½ on thick paper. LaPe 			 
	 17LBbz. Excellent example with left hand 			 
	 margin. Unpriced (star) for never hinged in Facit! 	 éé	 200 €

60	 19LC2c	 1883 Coat of Arms m/75, Stamp Office Printing 1 Mk 			 
	 bluish lilac perf 12½, in a superb block of four. F 25000 	éé	 1.000 €

61	 23	 1885 Coat of Arms m/75, new colours 25 p blue 			 
	 on ship mail cover to Norway sent via Sweden, 			 
	 cancelled STOCKHOLM K.E. 17.11.1889 and 			 
	 boxed cancellation FRÅN FINLAND. 	 *	 40 €

62	 24d	 1886 Coat of Arms m/75, new colours 1 Mk 			 
	 brownish grey/red. LaPe 24dy. Excellent 			 
	 example with perfect cancellation WILLMAN-			 
	 STRAND 15.8.89. F 180 	 �	 30 €

63	 25	 1885 Coat of Arms m/75, new colours 5 Mk 			 
	 green/red. A good copy cancelled JYVÄSKYLÄ 			 
	 16/10 1886. F 3500 	 �	 70 €

64	 26	 1885 Coat of Arms m/75, new colours 10 Mk 			 
	 brown/red. F 5500 	 �	 100 €

65K	 28C2	 1895 Coat of Arms m/89 5 p green, perf 14 × 			 
	 13 in pair on printed matter ”Tryckalster” 			 
	 to Björneborg, cancelled HELSINKI (V.98) + 			 
	 Printed matter from France 6 OCT 99 (5 C 			 
	 stamp with perfin) to the same addressee. 	 *	 30 €

66K	 28C2	 1895 Coat of Arms m/89 5 p green, perf 14 × 			 
	 13 on nice cover from Karhula 22?IX95 to 			 
	 Björneborg, cancelled with ship cancellation only. 	 *	 30 €

67K	 32, 28C2  1890 Coat of Arms 1 mark grey/red and 5 penni 			 
	 green, perf 14×13 on beautiful insured, ”WÄRDE”, 			 
	 ”325 mk”, cover to Pori, cancelled ISOJOKI 21.III.98. 	 *	 40 €

68K	 32, 28C2    1890 Coat of Arms 1 mark grey/red and 5 penni 			 
	 green, perf 14×13 on nice insured, ”WÄRDE” 			 
	 ”Innehåller 400 mk. Assureras”, cover to 			 
	 Björneborg, cancelled MERIKARVIA 24.III.98. 	 *	 40 €

69K	 32, 31C, 28C   1890 Coat of Arms 1 mark grey/red, 25 			 
	 penni blue and 5 penni green on nice insured, 			 
	 ”WÄRDE”, ”Innehåller 600 mk”, cover to Pori, 			 
	 cancelled LAPPFJÄRD 8.X.95. 	 *	 40 €

70K	 32, 31C2    1890 Coat of Arms 1 mark grey/red and 25 penni 			 
	 blue, perf 14×13 (two) on insured, ”WÄRDE” ”Jejältä 			 
	 637.30”, cover to Pori, cancelled WEHMAA 27.VIII.98. 	*	 40 €

71P	 35-47	 1891 Russian types with rings SET (13). Very fine. 	 �	 150 €
72K	 42	 1891 Russian types with rings 20 k blue/carmine-			 

	 red. Registered letter from TAVASTEHUS 			 
	 31.V.1902 to HAMBURG. Arrival postmark on 			 
	 the rear side of the cover. Nice item. 	 *	 50 €

73K	 43	 1891 Russian types with rings 35 k violet/green 			 
	 in block of 25 with margins. F 8125 	 éé	 80 €

74K	 44	 1891 Russian types with rings 50 k violet/green 			 
	 in block of 25 with margins. F 13750 	 éé	 100 €

75	 46	 1891 Russian types with rings 3.50 R black/grey. 			 
	 Canc KRISTINESTAD. F 4000 	 �	 50 €

76	 46v	 1891 Russian types with rings 3.50 R black/yellow 			 
	 variety. Fournier forgery. 	 �	 80 €

77	 46v	 1891 Russian types with rings 3.50 R black/yellow 			 
	 variety. Fournier forgery, and a normal copy (creased). 	 �	 80 €

78K	 R7	 Cover franked by 10 k blue tied by one-row 			 
	 cancel VESTANTRÄSK and SUND 28.12.05 cds . 			 
	 Västanträsk was opened 1 March 1905 and was 			 
	 subordinated SUND situated on yhe Aaland 			 
	 Islands. Sent to Stockholm, w. transit MARIHAMN 			 
	 and arr cds on back side. Beatiful and scarce. 	 *	 60 €

79K	 R24	 Cover from Åland (BOMARSUND, side cancellation 			 
	 SUND) 29.12.1915 to STOCKHOLM. Arrival canc 			 
	 Stockholm 10.1.1916. Censor strip on the cover and 			 
	 censor postmark on the rear side of the cover (WW I). 	 *	 30 €

80	 53	 1901 First Temporary Issue 1 Mk lilac/green. F 2500 	 é	 50 €
81	 54	 1901 First Temporary Issue 10 Mk black/grey. F 5500 	 éé	 100 €
82K	 59, etc.	 5+3×20 p + 4×1 M as additional postage on 			 

	 stamped envelope 20 p, sent as insured special 			 
	 delivery cover from HELSINGFORS 28.IV.13. Also 			 
	 1,75+4 M (def.) on special delivery postcard 1942. (2). 	 *	 30 €

83K	 59C1 etc.   1914 First Letterpress Issue, Berlin plates 			 
	 1 Mk lilac/green, perf 14¼ × 14. Two covers 			 
	 ”WÄRDE” with different frankings to Pori, cancelled 			 
	 KOKEMÄKI 26.IX.06 resp. PARKANO 6.X.06. 	 *	 40 €
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84	 60c	 1913 First Letterpress Issue, Berlin plates 			 
	 10 Mk deep black/light grey on white paper. 			 
	 Beautiful example with right hand margin. F 4000 	 éé	 100 €

85	 60c	 1913 First Letterpress Issue, Berlin plates 10 Mk 			 
	 deep black/light grey on white paper. F 4000 	 éé	 70 €

86	 61	 1915 Third Letterpress Issue 10 Mk black/grey-			 
	 green perf 14½. F 2700 	 éé	 50 €

87	 71C2	 1920 Lion Type, no Wmk 40 p dull brownish 			 
	 lilac, perf 14¼ × 14¾. LaPe 72B. Beautiful 			 
	 example with left margin. F 6500 	 éé	 100 €

88	 83	 1918 Temporary wartime issue 5 Mk violet/black 			 
	 in beautiful margin block of four. LaPe 83a. F 3000 	 éé	 50 €

89	 93b	 1921 Surcharge on def 30 p / 10 p light green. 			 
	 LaPe 94Ab. F 1000 	 éé	 30 €

90K	 109-22	 1925-29 Saarinen Type 10, 40p, 1, 1½. 2, 5 and 			 
	 25 M (7). All with watermark Cross type II. 	 �	 80 €

91	 110, 128C2   1925 Lion Type, Wmk Swastika 20 p brown 	 		
	 and 1 m orange on postcard sent on board of 			 
	 boat Finland-Germany, addressed to Finland - 			 
	 hence cancelled STETTIN 20.5.29 and side 			 
	 cancellation boxed ”Aus Dampfschiff”. 	 *	 40 €

92	 113 IIC1vm1   1928 Lion Type, Wmk Swastika 40 p green, 			 
	 type II, perf 14. LaPe 115AIIW1b. Well-centered 			 
	 fresh example. F 2400 	 éé	 40 €

93	 116C2vm2   1925 Lion Type, Wmk Swastika 1 Mk orange perf 	 		
	 14¼ × 14¾ inverted wmk. LaPe 118BW2. Excellent 			 
	 example with top margin (hinged in margin). 			 
	 F 3800 	 éé	 100 €

94	 120C1avm2   1925 Lion Type, Wmk Swastika 5 Mk reddish 			 
	 lilac/black perf 14 inverted wmk. LaPe 122AW2a. 			 
	 F 2200 	 �	 50 €

95	 121vm2	 1927 Lion Type, Wmk Swastika 10 Mk brown/black 	 		
	 inverted wmk. LaPe 123AW2. Beautiful example 			 
	 with right hand margin (thinned in margin, 			 
	 not affecting the stamp). F 4000 	 éé	 100 €

96	 122vm1	1927 Lion Type, Wmk Swastika 25 Mk red/yellow 			 
	 inverted wmk. LaPe 124BW1. Rare watermark 			 
	 variety with only 800 printed. F 5000 	 éé	 120 €

97	 122vm2	1927 Lion Type, Wmk Swastika 25 Mk red/yellow. 			 
	 The lion misplaced to the right. F 3000 	 �	 30 €

98	 126vm3	1926 Lion Type, Wmk Posthorn 40 p green 			 
	 inverted wmk. LaPe 128BW3b. Lightly cancelled 			 
	 example of this rarity. F 6000 	 �	 150 €

99	 127vm2	1926 Lion Type, Wmk Posthorn 50 p dark olive-			 
	 green posthorn to the right wmk. LaPe 129BW2a. 			 
	 Rare watermark variety cancelled HELSINKI 			 
	 11.VI.29. F 5000 	 �	 150 €

100	 127vm3	1926 Lion Type, Wmk Posthorn 50 p dark olive-			 
	 green inverted posthorn to the right wmk. 			 
	 LaPe 129BW3a. Excellent example of this 			 
	 watermark rarity! F 9000 	 éé	 200 €

101	 128C2vm4  1927 Lion Type, Wmk Posthorn 1 Mk reddish 			 
	 orange perf 14¼ × 14¾ inverted posthorn to 			 
	 the right wmk. F 4000 	 �	 80 €

102	 128C2vm4  1927 Lion Type, Wmk Posthorn 1 Mk reddish 			 
	 orange perf 14¼ × 14¾ inverted posthorn to 			 
	 the right wmk. F 4000 	 �	 80 €

103	 129C1vm1  1928 Lion Type, Wmk Posthorn 1½ Mk bluish 			 
	 green/lilac, perf 14. LaPe 131AW1a. Very 			 
	 scarce and sought after stamp. Lightly hinged. 			 
	 F 8000 	 é	 250 €

104	 132 Ivm3  1928 Lion Type, Wmk Posthorn 5 M lilac/black 			 
	 type I inverted wmk. LaPe 134BIW3a. Beautiful 			 
	 example of this very scarce watermark variety. 			 
	 F 5000 	 �	 100 €

105	 132 Ivm4  1928 Lion Type, Wmk Posthorn 5 M lilac/black 			 
	 type I inverted posthorn to the right wmk. 			 
	 LaPe 134BIW4a. Lightly used. F 1800 	 �	 40 €

106K	 133	 1927 Lion Type, Wmk Posthorn 10 M brown/black 			 
	 together with 5+3 Mk and 50p on C.O.D. parcel 			 
	 card cancelled HELSINKI 17.II.30. F 3000 	 *	 40 €

107	 138vm2	1929 700th Anniversary of Turku 1½ M brown-			 
	 lilac side inverted wmk. F 1400 	 �	 30 €

108	 146	 1929 Lion Type, no wmk II 10 Mk brown/black. 			 
	 Cancelled TURKU 20.XII.1929. F 3800 	 �	 50 €

109K	 160 II, 184, 185-87   Registered air mail printed 			 
	 matter by 8th Zeppelin South America flight, 			 
	 to Brazil. Total postage 18,25 Mk. Cancelled 			 
	 HELSINKI 23.IX.33. 	 *	 100 €

110	 165	 1930 Zeppelin overprint 10 Mk red on light 			 
	 grey-violet. Beautiful block of four with 			 
	 left hand margin. F 6400 	 éé	 150 €

111	 165	 1930 Zeppelin overprint 10 Mk red on light 			 
	 grey-violet. 	 �	 40 €

112	 165	 1930 Zeppelin overprint 10 Mk red on light 			 
	 grey-violet. 	 �	 30 €

113	 165	 1930 Zeppelin overprint 10 Mk red on light 			 
	 grey-violet. Very fine quality. F 2200 	 �	 30 €

114K	 165	 1930 Zeppelin overprint 10 Mk red on light 			 
	 grey-violet. A wonderful cover sent by Graf 			 
	 Zeppelin from HELSINKI to ERFURT through 			 
	 FRIEDRICHSHAFEN, franked with No 165, 164 			 
	 and 160 I (with a part of the margin remaining. 			 
	 Four different air mail cds on the cover. 	 *	 200 €

115K	 165	 1930 Zeppelin overprint 10 Mk red on light 			 
	 grey-violet in pair on cover to Stockholm, 			 
	 Sweden sent via Germany with transit mark on 			 
	 reverse. Cancelled HELSINKI 24.IX.30. F 4000 	 *	 120 €

116	 165	 1930 Zeppelin overprint 10 Mk red on light 			 
	 grey-violet on postcard to Germany. Cancelled 			 
	 HELSINKI 24.IX.30 and arrival mark 			 
	 FRIEDRICHSHAFEN 25.9.30. F 2400 	 *	 50 €

110

121 122117
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117K	 165v	 1930 Zeppelin overprint 10 Mk red on light 			 
	 grey-violet with 1830 instead of 1930 variety 			 
	 in block of nine with lower margin. All stamps 			 
	 with excellent centering - a beautiful 			 
	 EXHIBITION ITEM. 	 éé	 2.000 €

118K	 173	 1934, 1931 Pro Philately 1+4 Mk black. Cover 			 
	 with four stamps, sent from HELSINKI 4.VII.34 			 
	 to CHARLOTTENLUND, Denmark. A very nice 			 
	 item. 	 *	 30 €

119K	 173, 152	1931 Pro Philately 1+4 Mk black + 50 penni on 			 
	 cover sent from LAHTI 15.XI.31 to HELSINKI 			 
	 HELSINGFORS 16.XI.31. 	 *	 30 €

120K	 173, 154, 191, 194   1931 Pro Philately 1+4 Mk black 			 
	 (2) and other commemoratives for a total of 			 
	 7,5 Mk on registered air mail cover to Germany, 			 
	 cancelled HELSINKI 21.VI.35. 	 *	 30 €

121	 249vm3	1941 President Ryti 2.75 Mk dark violet 			 
	 inverted wmk 19 mm between. F 4000 	 éé	 100 €

122	 249vm4	1941 President Ryti 2.75 Mk dark violet 			 
	 inverted wmk 25 mm between. F 7500 	 éé	 200 €

123	 347	 1948 Lion Type m/30 3 Mk green as single 			 
	 franking on postcard cancelled RIIHIMÄKI 			 
	 2.4.48. Short rate period of 9.2-30.6.48. 			 
	 Rare! Norma cat. €200. 	 *	 40 €

124P	 469	 1956 Nordic day I 30 Mk blue. 950 copies in 			 
	 19 full sheets with margin numbers(!). F 52250 	 éé	 50 €

125K	 F.8	 Military, 1963 Two posthorns and Coat-of-Arms 			 
	 without overprint. 	 *	 30 €

126K	 F.9	 Military, 1983 Two posthorns and Coat-of-Arms 			 
	 overprint 1983 on cover cancelled KURHILA 			 
	 26.4.83. F 1400 	 *	 30 €

127	 YK.1-2	 Air parcel stamps for relatives to send 			 
	 parcels to soldiers on the Cyprus (YK 1) and 			 
	 the Middle East (YK 2, two versions). 	 éé	 30 €

128P		  Revenue, Military letters of appointment 			 
	 dated 1855 on 1 R 20 kop revenue stamped 			 
	 paper, embossed upper right. Full document 			 
	 with Charta fees specified in Gold Roubles. 	 �	 70 €

129P		  Revenue, Letters of appointment dated 1872 			 
	 on 100 Mark revenue stamped paper with 20 Mark 			 
	 supplementary value print. Full document with 			 
	 eight signatures of the Senate. Written in 			 
	 Swedish. 	 �	 70 €

130P		  Revenue , 1901 Bond certificate with a large amount 			 
	 of Documentary revenue stamps affixed, in total 			 
	 898_Mk. With Helsinki Courthouse paper seal 			 
	 in front of the file.	 �	 70 €

131P		  Revenue, Letters of appointment dated 1870 			 
	 on 80 Mark revenue stamped paper. Full document 			 
	 with eight signatures of the Senate. Written 			 
	 in Swedish. 	 �	 60 €

132P		  Revenue, Certificate of merit dated 1898 with 			 
	 10 Mk Documentary revenue stamp affixed. Full 			 
	 document with Senate watermark and signed by 			 
	 eight members. 	 �	 60 €

Finland, cancellations / Finland, stämplar
133	 46	 Finnish figure pmk on Swedish stamp 20 öre. 		  30 €
134	 54	 Finnish figure pmk on Swedish stamp 10 öre. 		  30 €
135	 33	 Finnish arrival cancellation on Swedish stamp 20 öre. 		  30 €
136	 30	 Finnish cancellation on Swedish stamp 20 öre. 		  30 €
137	 31	 Swedish cds on Finnish pair 25 penni. 		  30 €

Finland, covers / Finland, försändelser
138K	 30C1	 1889 Coat of Arms m/89 20 p yellow, perf 12½. 			 

	 TAMPERE 9 IV 00 trilingual bridgetype pmk 			 
	 on folded discounted Tamperen banker’s draft send 			 
	 to Lankko.	 *	 30 €

139K		  Coat of arms type m/89, No 28 and 30 on a cover 			 
	 from HELSINGFORS 15/9 1893 to BUDAPEST, 			 
	 Hungary. Not described in Facit, however 			 
	 correctly franked. 	 *	 30 €

140K	 176	 FDC, 1931 70th Birthday of President Svinhufvud 		
	 2 Mk dark blue/black. Norma €90. F 700 	 30 €

141K	 225	 FDC, 1939 Different designs 4 Mk brown on lump 		
	 paper, somewhat thicker. Norma €250. F 2000 	 50 €

More 
pictures at 
www.philea.
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142K	 273-74	 FDC, 1942 Different designs 7 Mk and 9 Mk on 		
	 registered airmail FDC to Netherlands. Norma €250. 	 50 €

143K	 462-63	 FDC, 1956 Lion type m/54 20, 30 Mk. Norma €150. F 1200 	 30 €
144K	 492	 FDC, 1958 Definitive Series III m/56 300 M blue on 		

	 FDC. Norma €100. F 750 	 30 €
145K	 FK1	 Postal stationery, 1845 Porto Stempel envelope type 		

	 IIA W1 wm JCF & S vase figur, acc. to Norma. Sent 		
	 from BORGÅ 25.OCT.1849 to Tavastehus. Exceptional 		
	 quality for this rare postal stationery. Unpriced in 		
	 Facit. Certificate SF FF (2003). 	 600 €

146	 1 IB	 Postal stationery, 8 pen green on buff cardboard with 		
	 blue intermediate paper (playing card cardboard). 		
	 Cancelled HELSINGFORS 17.11.1871 with blue single 		
	 ring cancellation and violet boxed ANK, addressed to 		
	 Tavastehus. LaPe € 300. Scarce! 	 50 €

147K	 FK4	 Postal stationery, A nice Postal Stationery Cover 		
	 with a low box postmark HELSINGFORS 27 Jun 1851, 		
	 sent to Wiborg. with a seal on the back side of the 		
	 envelope. The denomination print not cancelled. F 130 	 30 €

148	 6	 Postal stationery, 8+8 penni light green on yellowish 		
	 buff cardboard. LaPe €200 cat. 	 50 €

149K	 72, 139, 231   Air mail cover, 2+3+10 öre on incoming air 		
	 mail printed matter card sent from STOCKHOLM-		
	 HELSINGFORS-REVAL 12.8.30 to HELSINKI 		
	 HELSINGFORS 13.VIII.30. Lüning 110c. 	 30 €

150K	 95, 97, 106   Air mail cover, 10+90/20 penni + 3 mark on 		
	 early air mail cover sent from LAHTI 27.VI.24 to 		
	 Germany. Endorsed ”Helsingfors-Riga-Berlin” and 		
	 cancel POSTE AERIENNE. Arrival cds BERLIN 		
	 TEMPELHOF 1.7.24. 	 70 €

151K	 143A, 152C, 157   Air mail cover, 5+20+35 öre on incoming 		
	 registered air mail cover sent from STOCKHOLM 		
	 8.3.26 to ÅBO 10.III.26. Lüning 42. 	 40 €

152K	 189, 166	Air mail cover, 20+65 c on incoming registered air mail 		
	 (thematic) pc sent from ZURICH FLUGPOST 23.IX.24. 		
	 Arrival cds HELSINKI HELSINGFORS 25.IX.24. 	 30 €

153K	 226, 228   Air mail cover, 5+15 öre on incoming air mail ppc 		
	 (Malmö airfield) sent from MALMÖ 8 LUFTPOST 		
	 31.5.29 (red cds’s) to HELSINKI HELSINGFORS 		
	 1.VI.29. Endorsed ”Malmö-Stockholm-Helsingfors” 		
	 and cds NATTFLYGNING MALMÖ-		
	 AMSTERDAM. Lüning 84A2. 	 30 €

154K	 229, 209, 211   Air mail cover, 15+30+50 gr on incoming 		
	 registered air mail special delivery cover sent from 		
	 WARSZAWA 1 to Uleåborg. Arrival cds OULU 22.X.25. 		
	 Endorsed ”Par avion via Danzig-Reval á Helsingfors”. 	 30 €

155K	 357	 Air mail cover, 10 pf as additional franking on 		
	 incoming postal stationery card sent as printed matter 		
	 from BERLIN C LUFTPOST 14.5.24 to LAHTI 19.V.24. 		
	 Endorsed ”via Köningsberg-Riga-Reval-Helsingfors!”. 	 30 €
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Finland, collections / Finland, samlingar
156L	 1856–2000 in album with stamp mounts. Wonderful 			 

extensive collection in nine Leuchtturm albums with 			 
specialized material including shades, varieties, 			 
plate number blocks, some FDC and much more. Often 			 
heavily duplicated even on scarce material. Starting 			 
with 1×5 kop and 4×10 kop ovals (mixed condition), 			 
extensive serpentines and m/75 including various 			 
shades and perfs, all identified. Over five overcomplete 			 
sets of m/91 with rings and many better watermarks 			 
and perfs on Saarinen issue that requires close 			 
examination. Please inspect. Favourable reserve! 			 
Excellent quality. Approx. 20 kg. (Thousands) 	 éé/é/�	 7.000 €

157A	 1856–1983 in Leuchtturm album with stamp mounts. 			 
With 5 and 10 kop 1856,a nice selection of large-toothed 			 
stamps, 5 and 10 mark 1885. the Russian definitive 			 
series compl. and forward almost complete in main 			 
types, including Zeppelin and Aunus. Fine quality. 	 �	 2.000 €

158A	 Nearly complete collection 1856–1983 in Leuchtturm 			 
album with stamp mounts. Big section coat-of-arms 			 
type incl. all ”large-toothed”, the Russian definitive 			 
series compl. Definitive Series probably compl. 			 
Zeppelin 1930 éé, incl North Ingria (almost all éé). 			 
Excellent quality. 	 éé/é	 2.000 €

159A	 1860–1989 in Leuchtturm album partly with stamp 			 
mounts. Complete in main types, including field post 			 
stamps and bus stamps. Occupied areas and Independent 			 
States incomplete. A very nice and valuable collection. 			 
Please see photos at our website! 	 �	 1.000 €

160A	 Collection/accumulation 1875–1955 in album with stamp 			 
mounts. A comprehensive material with options for 			 
varieties, different cancellations, different watermarks 			 
and much more. Please inspect!. A couple of stamps 			 
with catalog exceeding 1000 SEK. Mostly fine quality. 			 
(Thousands) 	 éé/é/�	 1.000 €

161A	 1851–1945 in visir album with stamp mounts. Includes 			 
F 1 and 2, a nice selection of cancellations, good 			 
representation of Russian types and a lot more. Also 			 
military mail stamps, East Karelia and North Ingria. 			 
Somewhat mixed quality. (>500) 	 éé/é/�	 700 €

162A	 1860–1994 in two albums with stamp mounts. Nice 			 
accumulation with both MNH and cancelled stamps 			 
over large periods. Mostly fine quality. (>1500) 	 éé/é/�	 500 €

163P	 Collection/accumulation 1856–1929 on leaves with 			 
stamp mounts. E.g. 32 penni Copenhagen printing, 3,50 			 
roubles with rings, 5 and 10 mark 1885, 5 mark Vasa. 			 
High catalogue value - Low reserv! 	 �	 400 €

164A	 1860–1988 in album. Almost complete from 1930. 			 
Mostly fine quality. (>1500) 	 éé/é/�	 300 €

165A	 Used 1856–1980 in old album, well-filled, many with 			 
different shades. Fine quality. 	 �	 300 €

166P	 Collection/accumulation 1875–1918 on leaves with 			 
stamp mounts. Options for varieties, different types 			 
of cancellations and more. Mostly fine quality. 			 
(>500) 	 éé/é/�	 250 €

167A	 1939–1998 in album with stamp mounts. Red Cross 			 
special collection, almost complete for the period. 			 
Also covers for almost every year included. Excellent 			 
quality. (>200) 	 éé/é/�	 250 €

168P	 Collection/accumulation 1918-1930’s on leaves incl. 			 
better watermarks on Saarinen type, all identified. 			 
Also interesting postal history items and specialised 			 
selection of parcel cards with m/30 issues. Please 			 
inspect!. 	 Mostly �	 200 €

169P	 Lot 1891–1911 on leaves with stamp mounts. Russian 			 
types with and without rings m/89. Mostly fine quality. 			 
(80) 	 �	 200 €

170P	 Lot on Visir leaves with stamp mounts. Coat of arms 			 
type m/60, both Russian and Finnish values. Some nice 			 
cancellations. MNH copies mostly reprints. Good 			 
quality. (47) 	 éé/é/�	 200 €

171A	 Collection/accumulation classics 1866–modern in four 			 
stockbooks including duplication. Many watermarks 			 
etc. identified catalogue value acc. to vendor approx. 			 
100000 SEK (everything counted). Mixed condition on 			 
early issues.. 	 �	 200 €

172A	 1879–1980 in album with several good stamps and sets, 			 
e.g. Zeppelin 1930 éé. Fine quality. 	 éé/é	 200 €

173P	 1866–1945 on leaves with stamp mounts. Incl. Coat-of-			 
arms type m/60 with different cancellations (one 			 
Swedish), coat-of-arms type m/75 with a lot of 			 
different cancellations, many described varieties, 			 
etc. A good lot. Mostly good quality. (>1500) 	 �	 150 €

174A	 Accumulation 1929–1968 in big stockbook. Huge stock 			 
covering the period. Single stamps, blocks of four 			 
and six, sections of sheets etc, etc. Options for 			 
varieties. Not checked concerning watermark positions. 			 
Excellent quality. (Thousands) 	 éé	 150 €

175A	 Accumulation 1922–1999 in big stockbook. Huge stock! 			 
single sheets, blocks of four and six and sections 			 
of sheets. Options for varieties. Not checked concenring 			 
perforations and different watermarks. Excellent 			 
quality. (Thousands) 	 éé	 150 €

176A	 Accumulation 1875–1931 in visir album with stamp 			 
mounts. Single stamps, blocks of four etc, etc. 			 
Varieties, shades, nice cancellations etc. Also some 			 
revenues in the material. Good quality. (Thousands) 	 �	 150 €

177A	 Accumulation 1875–1940 in album with stamp mounts. 			 
Huge material from, mostly 1920-1940. Singles, blocks 			 
of four etc. Also a number of souvenir issues from 			 
stamp exhibitions in Finland included. Good quality. 			 
(Thousands) 	 �	 150 €

178A	 Accumulation 1885–1952 in album with stamp mounts. 			 
Coat-of-arms type m/75 with a lot of described 			 
varieties. Furthermore blocks-of-four and -six, 			 
sections of sheets, margin blocks, etc. Also some 			 
non-Finnish material in the album. Fine quality. (>1500) 	 éé/é/�	 150 €

179A	 1917-63 in Lindner album with folds éé/é. Cpl 			 
commemoratives and charity sets 1930-61, majority 			 
éé, incl. Zeppelin 1930 é. Also used collection 			 
1917-62 in Facit slbum, almost complete charity and 			 
commemoratives 1930-63 incl Zeppelin 1930. 	 éé/é/�	 150 €

180L	 Box miscellaneous e.g. stockbook accumulation éé/é 			 
1930–50s and stockbook used duplicates. About 140 			 
used copies of F 388. Two almost full sheets Exhib. 			 
1956 + 17 FDCs. Stockbook éé/� 1930s–70s and more. 	 éé/é/�	 150 €

181	 Lot Serpentine rouletted stamps 20 and 40 penni with 			 
beautiful cancellations. Please inspect! In total 			 
6×20 p and 4×40 p. Mostly good condition. 	 �	 100 €

182P	 1875–1940 on Visir leaves with stamp mounts. Also 			 
including a specialized section of Facit No 16 with 			 
described varieties. Fine quality. (85) 	 éé/é/�	 100 €

183A	 Accumulation 1866–1935 in stockbook. Contains a 			 
lot of single stamps, blocks of four, stripes, nice 			 
cancellations, different watermarks, etc. Also a nice 			 
cover with F 8. Good quality. (>1500) 	 éé/é/�	 100 €

184A	 Accumulation 1985–2000 in three big stockbooks. 			 
Huge stock with single stamps, blocks of four and six, 			 
sections of stamp sheets, booklets etc. Also some 			 
stamps without denomination = usable as franking. 			 
Excellent quality. (Thousands) 	 éé	 100 €

185A	 Accumulation 1969–1985 in big stockbook. Single 			 
stamps, blocks of four (corner blocks and other blocks) 			 
with and without margin text. Only commemorials. 			 
A huge material. Excellent quality. (Thousands) 	 éé	 100 €

186L	 Box with older covers and FDC including a cover sent 			 
from England to Åbo 1874 franked 5 d. Also 17 year 			 
books from Finland and ten from Åland, and some older 			 
matchbox labels. 	 éé/é/�	 100 €

187A	 1908–1993 in Leuchtturm album with stamp mounts. 			 
Christmas Charity labels (anti-tuberculosis). Many 			 
older issues (–1935). Also some complete mini-sheets 			 
and booklets. Excellent quality. (>500) 	 éé	 70 €

188K	 Six better issues in fine quality; F 45, R13, 60, 			 
107, 173 and ship silhouette in 10 pen red. 	 �	 50 €

189P	 Lot beautiful cancellations on m75/85 issues incl. 			 
10 penni L–printing cancelled MARIEHAMN and 1 			 
markkaa 1885 with signature Elo (no 230). In total 			 
16 stamps–please inspect!. 	 �	 50 €

190A	 1960–1988 in album with stamp mounts. Almost complete 			 
collection, incl souvenir sheets from Nordia 1981 			 
with described varieties. Excellent quality. (>800) 	 éé	 50 €

191A	 1917–1950 in two stockbooks. Huge stock consisting 			 
of Coat-of-arms type m/17 and m/30. Good chances for 			 
varieties and nice cancellations. Somewhat mixed 			 
quality. (Thousands) 	 �	 50 €

192A	 Accumulation 1901–1945 in two stockbooks. Mostly 			 
Russian types and Coat-of-arms type m/17, but also 			 
later issues from the 1930s to the 1960s. A nice 			 
material with chances for varieties and good 			 
cancellations. Somewhat mixed quality. (Thousands) 	 �	 50 €

193A	 Accumulation 1931–1990 in two stockbooks. Mostly 			 
commemorials from the period 1931-1960. good 			 
representation of Red Cross and Anti Tuberculosis 			 
issues. Somewhat mixed quality. (Thousands) 	 �	 50 €
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194A	 Accumulation 1901–1910 in stockbook. Russian types 			 
with type descriptions and variety descriptions in 			 
many cases. Can be interesting for the special 			 
collector. Fine quality. (>300) 	 �	 50 €

195K	 Lot 1860. One copy F 4C1 and ten copies F 4C2, some 			 
of the stamps with very fine cancellations, among 			 
others an excellent Jyväskylä manuscript cancellation. (11) 	 �	 40 €

196P	 Complete sheets of 1945 Sports set, 40 and 50 p Vasa 			 
issue 1918 and 24 stamps in partly devded sheet of 			 
the exhibition stamp 1960. 	 éé	 40 €

197A	 Accumulation 1975’s-1990’s in visir album. Good stock 			 
modern sets and some booklets and s/s, also a section 			 
Åland, high cat.value. 	 éé	 40 €

198P	 Lot 1917–1925 on leaves with stamp mounts. Definitive 			 
series I, blocks-of-4, -6, -8 or -10. In each block two 			 
stamps é, all the others éé. Excellent quality. (108) 	 éé/é	 30 €

199L	 Finland Booklets. Big accumulation with over 500 slot-			 
machine booklets i two boxes. 	 éé	 100 €

200A	 Cancellations collection/accumulation 1890–1970 in 			 
album without stamp mounts. Comprehensive material 			 
of post point cancellations in five albums. A lot of 			 
the items also described according to relevant time 			 
period. Many also together with the superior post 			 
office. The contents is a gold mine for the postal 			 
history enthusiast. Mostly good quality. (>1500) 	 �	 500 €

201L	 Cancellations accumulation 1910–1970 in envelope 			 
without stamp mounts. Post point cancellations, mostly 			 
together with superior post office cancellations. 			 
Something for the postal history enthusiast. Very 			 
mixed quality. (>2000) 	 �	 300 €

202A	 Cancellations collection/accumulation 1885–1925 in 			 
two stockbooks. A nice material with a lot of very 			 
good or luxury cancellations from a lot of communities 			 
(bilingual or trilingual cancellations). Worth 			 
inspection. Mostly fine quality. (>1200) 	 �	 200 €

203L	 Cancellations accumulation 1880–1950 in box. Thousands 			 
of postal point cancellations, many together with 			 
superior post office postmarks. A full shoebox! 			 
Somewhat mixed quality. (Thousands) 	 �	 200 €

204L	 Cancellations accumulation 1880–1950 in box. A full 			 
shoebox with cards and covers with post point 			 
cancellations. Those on the cards are described with 			 
relevant time periods for usage. Somewhat mixed quality. 	 �	 150 €

205P	 Cancellations accumulation 1880–1970. One full visir 			 
sheet + approximately 100 covers, postcards, postal 			 
stationeries with rural mail cancellations. Interesting 			 
material! Good quality. 	 �	 100 €

206A	 Cancellations accumulation 1915–1945 in two albums 			 
with stamp mounts. Two full binders, both circular 			 
postmarks and post point postmarks. Interesting! 			 
Somewhat mixed quality. (Hundreds) 	 �	 100 €

207L	 Cancellations accumulation 1881–1950. Two boxes full 			 
with cover pieces and paper sheets with good cancels 			 
on stamps, both normal stamps and postal point stamps. 			 
Somewhat mixed quality. (Thousands) 	 �	 100 €

208P	 Cancellations accumulation 1930–1950 on leaves without 			 
stamp mounts. Post point cancellations. A comprehensive 			 
material. Somewhat mixed quality. (Hundreds) 	 �	 50 €

209L	 Cancellations accumulation 1950–1970 in box without 			 
stamp mounts. An almost full archive box with cards 			 
with last day cancellations for post point cancellations. 			 
A couple of hundred cards. Good quality. 	 �	 50 €

Finland, cover collections / Finland, brevsamlingar
210L	 FDC collection/accumulation 1944–1983 in album with 			 

stamp mounts. FDCs from the period in 8 full binders. 			 
Excellent quality. Approx. 10 kg. 	 *	 100 €

211L	 Cover accumulation 1880–1960 in box. A shoebox full 			 
with hundreds of covers, postcards etc with post point 			 
cancellations, mostly completed with superior post office 			 
cancellations. Ver interesting material. Somewhat mixed quality. 	*	 400 €

212L	 Cover accumulation c.1895–1906. Business correspondence 	 		
to a merchant in Pori/Björneborg. 13 insured and 25 			 
registered covers included. Also some foreign covers 			 
to the same addressee. Approx. 290 covers in total. 			 
Several from smaller cities in Finland. Good quality 			 
of most of the envelopes. 	 *	 170 €

213A	 Covers. Lot covers and postcards, mostly before 1920 			 
and many during the Russian period with Finnish 			 
cancels in four albums. 	 *	 100 €

214K	 Cover lot 1890 ś-1910 ś. Shipmail. Two postcards and 			 
four covers sent domestic, respectively to Sweden 			 
and Denmark. Various pmk ś incl. three figure 			 
cancellations. Mostly good quality. (6) 	 *	 80 €

215A	 Cover collection/accumulation 1827–1944 in album with 			 
stamp mounts. More than 150 covers, FDCs, postal 			 
stationeries, postcards, military mail items, postal 			 
documents, etc. Also some from East Karelia. Please 			 
inspect. Mostly fine quality. 	 *	 70 €

216K	 Cover collection FFCs and air mail covers 1940s–60s. 			 
Also two incoming covers from USA. (34) 	 *	 30 €

217A	 Postal stationery. Interesting collection/accumulation 			 
of 8 penni postal stationary cards all carefully 			 
listed and identified by type and shades etc. Many 			 
beautiful cancellations and overall very good condition. 			 
Detailed listing of the lot is available upon request 			 
and accompanies the lot. Better shades and types are 			 
present. In total 65 cards of which 59 used and 6 			 
unused. E.g. interesting 1877 usage of 8 penni card 			 
which has apparently not been treated as underpaid. 			 
Please inspect carefully! 	 *	 500 €

218K	 Postal stationery accumulation 1878–1920. 28 different 			 
postal stationeries from the period. Used and not 			 
used. One of them with postmark Stockholm. Domestic 			 
and overseas destinations.Some with postage due 			 
markings. Interesting lot! Somewhat mixed quality. 	 *	 50 €

219	 Postcard, Art noveau postcard with advertising for 		
FerroWatt (1920s). Small corner crease. Used, cancelled 		
HELSINKI 8.I.23, franked with Saarinen 60 p lilac. 	 50 €

221

220K	 Postcard 1909, A wonderful postcard of the railway 		
station in Seinäjoki. A post point cancellation on 		
the reverse side of the card. Unfortunately the 		
franking is destroyed. 	 30 €

Finland, miscellaneous / Finland, övrigt
221K		  Aunus Cancelled SÄÄMÄJÄRVEN POSTITOIMISTO 			 

	 30.VIII. 1919, side cancellation SUOJÄRVI 			 
	 3.IX.1919, arrival cancellation 6.IX.19. F 5000 	 *	 30 €

222A		  East Karelia Collection/accumulation 1941–1944 			 
	 in Leuchtturm album with stamp mounts. Single 			 
	 stamps, margin blocks with margin text 			 
	 (scarce), corner block (20) with text, FDCs. 			 
	 Also some military stamps and Parcel Post 			 
	 stamps in the album. Fine quality. (>300) 	 éé/é/�	 70 €

223P		  North Ingria Lot 1920 on leaves with stamp 			 
	 mounts. A cover (with attached certificate 			 
	 Cyril Schwenson, BPP) sent from KIRJASALO 			 
	 to HELSINKI incl. in the lot. Fine quality. (28) 	 éé/é/�	 50 €

224	 1-15	 Karelia 1922 Coat of Arms SET (15). 25 p, 2 			 
	 M, 10 M, 25 M are perf. B. F 3500 	 éé	 80 €

The Åland Islands / Åland
225A		  Accumulation 1983–2002 in big stockbook. 			 

	 Covers the period from the first issue. Blocks 			 
	 of four, complete booklets etc. As a substantial 			 
	 part of the contents is denominated both in 			 
	 Mk and € it is suitable for franking. Excellent 			 
	 quality. (Thousands) 	 éé	 150 €

226A		  Collection almost complete in DAVO album with 			 
	 cachet marked POSTEN PÅ ÅLAND to 2006 			 
	 including many booklets. 	 éé	 50 €

227A		  Collection almost complete in two DAVO albums 			 
	 with cachets marked POSTEN PÅ ÅLAND to 2009 			 
	 including many booklets. 	 �	 50 €

228L		  Year books 1994–2014 (two copies of year 2000). 	 éé	 50 €
229L		  Covers. Large box with covers, FDC, special 			 

	 cancels and some stamps. Also some older FDC 			 
	 and stamps from Finland. Approx. 17 kg. 	 *	 40 €

220
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230Pv		  Pre-philately from Alaska. Unique incoming 			 
	 letter dated ”New Archangelsk (Russian 			 
	 America) to Finland d. 1 May 1851”, today Sitka, 			 
	 Alaska. Sent to Helsinki via St. Petersburg 			 
	 29.CEHT.1851 (September). Research has been 			 
	 done in literature, auction results, through 			 
	 many of the worlds most prominent collectors 			 
	 of this type of item, and no other cover of 			 
	 this kind has been found! EXCEPTIONAL 			 
	 EXHIBITION ITEM. 	 *	 3.000 €

231K		  Cover with manuscript ”frco tout” sent to 			 
	 Näfverqvarn, Sweden. Pmk’s St. Petersburg 			 
	 24.FEB.1860 and STOCKHOLM 15.MAR.60. 	 *	 40 €

232K		  Prepaid folded letter (somewhat worn) dated 			 
	 ”Petersburgh 6th mo 29th 1820” sent to Great 			 
	 Britain, ”Via Hamburgh”. Notation inside the 			 
	 letter ”PS. Please to acknowledge receipt of 			 
	 this directing the letter ”via Sweden”. Pmk’s 			 
	 FRANCO, MEMEL 18.JULI, FPO 5.AU.1820 			 
	 och C 5.AU.1820. 	 *	 30 €

233K	 5	 1858 Coat of Arms 10k brown/blue, without 			 
	 watermark. A wonderful cover sent from ST 			 
	 PETERSBURG 2 Feb 1862 to PERNAU (Estonia). 	 *	 30 €

234K	 12, 19x, 21x   Three colour franking with 1, 3 and 			 
	 10 k. Sent from Moscow to Germany. With red 			 
	 AUS RUSSLAND at front and arr and transit 			 
	 cds on back side. 	 *	 50 €

235K	 24x	 1875 Coat of Arms 2 k black/rose horizontal 			 
	 laid paper on shipmail cover to Denmark sent 			 
	 via Stockholm where it has been cancelled 			 
	 STOCKHOLM 29.8.1883 and straight line boxed 			 
	 cancellation ”FRÅN RYSSLAND” (From Russia). 			 
	 Scarce and attractive exhibition item! Especially 			 
	 unusual on a cover not addressed to Sweden. 	 *	 250 €

		  Sunday April 10th, 12:30 am	
                                         Russia / Ryssland / Venäjä
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236	 24y	 1875 Coat of Arms 2 k black/rose vertical 			 
	 laid paper. EUR 300 	 �	 30 €

237	 41yK	 Cover franked with 10 k blue with inverted 			 
	 background variety. Sent to Denmark 1908. 			 
	 Scarce! 	 *	 80 €

238	 41yK	 1904 Coat-of Arms 10 k blue vertical laid 			 
	 paper with inverted background variety. Five 			 
	 used copies, one mint and one used with P.O. 			 
	 in Levant overprint. Only the mint is valued 			 
	 in Michel (1000 €). One of the used copies 			 
	 is used in Helsinki. 	 éé/�	 200 €

239K	 46x	 Cover franked with Coat-of-Arms 2 k green 			 
	 horizontal laid paper tied by Numela cancel 			 
	 13. From St. Petersburg to USA. Damage on 			 
	 back side. 	 *	 30 €

240P	 73 I Ab 25K   1908, Complete sheet. Kred Tip pl no-. 			 
	 A22 (A8). 	 éé	 40 €

241P	 73 IA	 Complete sheet. Kred tip 1908. 22 mm under 			 
	 stamps pos 97-98 with light varnish lines. 	 éé	 40 €

242P	 73 IA	 Complete sheet. Kred Tip 1908 22 mm under 			 
	 stamps pos 97–98. With light varnish lines. 	 éé	 40 €

243P	 73 IA	 Complete sheet. Kred Tip 1908 22 mm under 			 
	 stamps pos 97-98. With heavy varnish lines. 	 éé	 40 €

244P	 74 I Ab 35K   1910, Complete sheet. Kred Tip pl no - 			 
	 (A31(A7). 	 éé	 30 €

245P	 74 IA	 Complete sheet. Kred tip 1910 22 mm under 			 
	 pos 91-93. 	 éé	 30 €

246P	 77	 1 sheet a1 BxB from the printing 1920. No 			 
	 plate no, probably no 2. Wm to the left side. 			 
	 Misplaced background upwards and to the right. 	 éé	 40 €

247P	 77Axa	 1910, Complete sheet. Kred Tip pl no -. Orange 			 
	 lines on both sides of the sheet. 	 éé	 60 €

248K	 138, 142A   1918 Revenues 5 k and 50 k. 5 k in block 			 
	 of four with crowns together, 50 k with block of 			 
	 four with empty field together and a strip of four. 	 éé	 30 €

249	 138A	 5 k brown-lilac in block of six with crowns 			 
	 together. On piece. 	 �	 40 €

250	 139A	 10 k dull olive in block of eight with empty 			 
	 field together. On piece. 	 r	 40 €

251	 4	 Official, 1922 Air mail 600 m on 3 R type 			 
	 II. Signed Bühler. EUR 170 	 éé	 60 €
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252	 8	 Official, 1922 Air mail 1200 m on 3 r type 			 
	 III. EUR 1500 	 éé	 200 €

253K		  Postal stationery, Stamped envelope 14 K sent 			 
	 to Finland. Arrival cds HELSINGFORS 			 
	 HELSINKI 1.V.03. 	 *	 30 €

252
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254K	 S4B	 Postal stationery, 2 k dull green with extra 			 
	 2 k stamp sent to Argentina 1907. Scarce 			 
	 destination. 	 *	 150 €

255K	 P9	 Postal stationery, 3 k red sent to Helsinki 			 
	 1900. Cancelled in St. Peterburg No. 14 and 			 
	 local raiway cancel nr. 3 to Oranienburg. 	 *	 80 €

256K	 P21	 Postal stationery, 100 unused copies in 			 
	 original packaging. 	 *	 40 €

257K	 U38B	 Postal stationery, 10k blue Red Cross envelope 			 
	 sent to Denmark 1917. 	 *	 30 €

258K	 U164 Ia	Postal stationery, 40 k red envelope with 			 
	 reversed print variety. 	 *	 30 €

259K	 U187 IIa  Postal stationery, 40 k red envelope with 			 
	 Kyrgyz Hunters. 	 *	 30 €

260K	 207, 209B   Air mail cover, 200r/15k + 3×50r on air 			 
	 mail cover sent from MOCKBA 2.4.23 to 			 
	 Denmark. Arrival KØBENHAVN 1.OMB 5.4.23. 	 *	 40 €

261P		  Collection 1918–19 on leaves. SOUTH RUSSIA, 			 
	 interesting with stamps and also many units, 			 
	 from Don Area, Kuban Area, Denikin and 			 
	 Wrangel Armys, somewhat specialized, 			 
	 can be recommended! 	 éé/é/�	 150 €

262P		  Lot 1910. No 77 Axa. Parts of sheets (20 + 			 
	 20 + 20 + 19 + 15). Kred Tip 1910. Excellent 			 
	 quality. 	 éé	 40 €

263P		  Lot 1920. 2 sheets 77 a1 Bxb. 1 sheet pl no 			 
	 1 Varnish lines have a missing part on 6 			 
	 stamps to the left. 1 sheet plate no 2, Wm 			 
	 over ths 6 stamps to the left - not in Michel. 			 
	 Excellent quality. 	 éé	 40 €

264K		  Covers. Small group of back-of-the-book stamps 			 
	 from different areas, mostly Ukraine. Also 			 
	 five interesting covers 1912–1920, one sent 			 
	 to Germany. 	 *	 40 €

265P		  Postal stationery collection/accumulation 			 
	 1890s–1900 on leaves. Interesting with both 			 
	 unused and used incl. additional frankings, 			 
	 also some newspaper banners, etc, in total 			 
	 about 60 items. Mostly fine quality. 	 *	 200 €

266P		  Postal stationery collection/accumulation up 			 
	 to 1900 on leaves with stamp mounts. U5-55A 			 
	 éé and é. In total 34 different postal 			 
	 stationeries. Mostly good quality. Mi 1475 € 	 *	 150 €

267P		  Postal stationery accumulation 1890-1915 on 			 
	 leaves with stamp mounts. 24 items (postal 			 
	 stationeries, postcards etc) from the period 			 
	 with comprehensive notes on every item. Very 			 
	 interesting from a postal historical perspective. 			 
	 . Somewhat mixed quality. Mi 300 € 	 *	 50 €

268K		  Postcard, Non postally used postcard from 			 
	 British Forces in Northern Russia 1918 which 			 
	 have been used for message included in a 			 
	 separate cover, picturing Arctic region 			 
	 Murmansk in Russia. 	 *	 30 €

269K	 47	 Postcard, Picture postcard with polar theme 			 
	 ”Aus Nansen In Nacht und Eis” (A. Goldfeld), 			 
	 franked with 3 K. Small part of corner missing. 	 *	 30 €

270
270P		  Don Area Lot 1919. Crimea # 2. Block of 20 			 

	 fiscal stamps which could be used as money 			 
	 according to text on the reverse side of the block. 			 
	 A RARITY! Excellent quality. Mi 2000 € (25) 	 éé	 400 €

271P		  Don Area Accumulation 1918-20 on Visir leaves 			 
	 with stamp mounts. Stock with duplicates from 			 
	 South Russia, different areas. Perf, imperf, 			 
	 blocks, varieties and a lot more. 9 Visir pages. 			 
	 Mostly fine quality. Mi 450 € (approx 700) 	 éé/é/�	 60 €

272P	 	 Don Area Collection 1918-1919 on leaves with 			 
	 stamp mounts. Special collections with shades 			 
	 and varieties. Also sections of stamp sheets 			 
	 included i.e. 25 stamps in one block.. 7 			 
	 pages. Fine quality. Mi 300 € (158) 	 éé/é	 40 €

273P		  Don Area Collection 1918 on leaves with stamp 			 
	 mounts. No 1 - 12, most of them signed R 			 
	 Ceresa. Fine quality. Mi 185 € (28) 	 éé/é	 30 €

274P		  Far Eastern Republic Collection 1920-21 on 			 
	 leaves with stamp mounts. Including a margin 			 
	 block of six (# 35). Most of the stamps with 			 
	 signature of authenticity. Fine quality. Mi 			 
	 400 € (29) 	 éé/é	 60 €

239 253

254
255

257

258 259
269

ex 267 268 260 ex 316



20

275	 2A	 Kuban 50 k on 2 k green in pair. Double 			 
	 overprint, one shifted variety. Signed RC. 	 éé	 30 €

276	 2B	 Kuban 50k on 2 k green imperf. Block of four 			 
	 with double overprint variety. 	 éé	 40 €

277	 2B	 Kuban 50k on 2 k green imperf in strip of 			 
	 five. With double overprint variety, cancelled 			 
	 JEKATERINNODAR 13.10.1?. 	 �	 50 €

278	 4A I	 Kuban 1R on 3k red with small overprint. 			 
	 Double inverted overprint variety. Signed RC. 	 éé	 40 €

279	 4A I	 Kuban 1R on 3k red with small overprint. 			 
	 Triple overprint variety, with lower margin. 			 
	 Signed. 	 éé	 40 €

280	 4A II	 Kuban 1R on 3k red with large overprint. 			 
	 Inverted overprint variety. 	 �	 30 €

281	 4B I	 Kuban 1R on 3k red with small overprint. 			 
	 Block of four with comma instead of period 			 
	 with normal, two stamps each. 	 éé	 50 €

282	 4B I	 Kuban 1R on 3k red with small overprint. 			 
	 Three inverted overprints. Signed RC. 	 é	 40 €

283		  Kuban 4 different stamps, all signed. MI 600 € 	 �	 90 €
284	  VII	 Northwest Army 70 k red-brown/red-orange 			 

	 imperf proof in block of four. Sign RC+Eichenthal. 	 (é)	 90 €
285	 1-10	 Northwest Army 1919 overprint SET (14). All 			 

	 signed. EUR 440 	 éé/é	 80 €
286	 1-4, 5-7, 9-11   Northwest Army Nine stamps 2k to 5R. 			 

	 All on pieces, signed RC+Eichenthal. EUR 240 	 �	 60 €
287	 10, 12	 Northwest Army 1919 overprint 1R two pairs, 			 

	 2 R imperf pair with empty field (with ”V”) 			 
	 between. Signed. EUR 180 	 é/�	 30 €

288	 13	 Northwest Army 1919 overprint 7R imperf with 			 
	 empty field (with ”V”) between. Signed. EUR 150 	 é/�	 30 €

289	 14	 Northwest Army 1919 overprint 10R in pair. 			 
	 Signed RC. EUR 200 	 é/�	 40 €

290	 23Y	 P.O. in Levant 1900 1 p on 10k with inverted 			 
	 background variety. 	 �	 40 €

291K	 39 IIb	 P.O. in Levant 1909 Constantinople overprint 			 
	 5 p on i k in sheet of 25. One stamp with overprint 			 
	 variety: ”n” instead of first ”t” in Constantinope. 	 é	 40 €

292	 47 II	 P.O. in Levant 1909 Constantinople overprint 			 
	 70 p on 7 R. With overprint variety: ”u” 			 
	 instead of ”n” in Constantinople. 	 é	 40 €

293	 41 III	 P.O. in Levant 1909 Dardanelles INVERTED 			 
	 overprint 20p on 4r red. Signed RC. 	 �	 40 €

294	 65-68, 70, 73, 74   P.O. in Levant 1913 Overprint, 			 
	 seven postally used copies. EUR 360 	 �	 50 €

295	 74	 P.O. in Levant Parcel, 1913 30 Pia on 3 R 			 
	 dark violet-blue. EUR 340 	 �	 40 €

296P		  P.O. in Levant Lot 1909-1913 on leaves with 			 
	 stamp mounts. Described variteties on stamps 			 
	 from the period. Also two blocks of four 			 
	 included. Excellent quality. Mi 550 € (18) 	 éé/é/�	 80 €

297K		  P.O. in Levant Lot Mi 20-38 3 compl sets and 			 
	 others. Mostly fine quality. Mi 450 (52) 	 é/�	 70 €

298P		  P.O. in Levant Collection 1910-1913 on leaves. 			 
	 Nice material. Fine quality. Mi 380 € (26) 	 �	 70 €

299K		  P.O. in Levant 1863-90. With No 2 to 19. 			 
	 Different paper and perfs (27 different). 			 
	 Mostly fine quality. Mi 460 	 �	 60 €

300P		  P.O. in Levant Collection 1909-1910 on leaves 			 
	 with stamp mounts. Diff types of print on 			 
	 kop denominations from 5 cities (Jaffa, Mont-			 
	 Athos, Smyrne, Metelin, Rizeh), varities on 			 
	 letters and some blocks of four. Fine quality. 			 
	 Mi 260 € (132) 	 éé/é/�	 40 €

301	 2	 P.O. in Levant - Steam shipping 1865 Steam 			 
	 Shipping and Trade 2 pia. Signed by Briedl. 			 
	 EUR 1000 	 �	 150 €

302	 3 II, 4II, 5   P.O. in Levant - Steam shipping 1866-68 			 
	 Steam Shipping and Trade 4 stamps. All with 			 
	 clear margins, one thin. EUR 350 	 é/�	 30 €

303	 4 I, 5-6	 P.O. in Levant - Steam shipping 1866-68 Steam 			 
	 Shipping and Trade, three stamps. 2 pia minor 			 
	 cut into the frame. EUR 500 	 �	 70 €

304	 6A	 Siberia 1919 Overprint 5 R on 14 k inverted 			 
	 overprint variety. Signed. 	 éé	 30 €

305P	 4	 Local post in Zemstwo - Irbit Complete sheet 			 
	 of 100 copies 8 k black on yellow. Scarce! 	 (é)	 600 €
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306Lv		  Mixed Outstanding collection made by specialist 			 
	 in five albums almost complete 1857–1959 used 			 
	 and mint in mostly good condition. With a 			 
	 lot of varieties, different perforations and 			 
	 shades. Often several copies, and many better 			 
	 cancels – e.g. from Finland. Also many rare 			 
	 covers. A few examples: two used copies No. 1, 			 
	 cover sent to Ludvig Hedin 1912, Mi 103–06D 			 
	 used, good local post, 226A with one imperf 			 
	 side, nearly all s/s mint and used. Many éé 			 
	 stamps. Please see over hundred scans at 			 
	 www.philea.se. Recommended, low reserve. 			 
	 Approx. 15 kg. 	 éé/é/�	 5.000 €

307L		  Mixed Collection on beautifully made card. 			 
	 AREAS. A great coll. of a few hundred stamps 			 
	 incl many better of with a lot of value on 			 
	 the Russian period in FINLAND, incl the ”With 			 
	 rings” set, 10mk and more, also e.g. Post in 			 
	 China and Turkey, armies, Georgia and also 			 
	 some Russia (and early Soviet union) itself. 			 
	 Please inspect! 	 Mostly é	 1.000 €

308P		  Mixed Collection 1865–1950s on Scott album 			 
	 leaves. Quite compehensive with good Soviet 			 
	 union with better from the 1930’s incl. air 			 
	 mail (e.g. 1931 Zeppelin imperf used and 			 
	 more), well-filled 1940’s, also some from 			 
	 Russian areas, etc. Looks genuine! Mostly 			 
	 fine quality. 	 é/�	 400 €

309P		  Mixed Collection/accumulation 1858–1939 on 			 
	 leaves without stamp mounts. Also including 			 
	 territorial issues from 1917-1919, Russian 			 
	 post abroad, Ukraine, different cancellations 			 
	 on early issues and more. Somewhat mixed 			 
	 quality. (>500) 	 éé/é/�	 200 €

310P		  Mixed Collection/accumulation. AREAS, incl 			 
	 Far Eastern Republic, Siberia, West Army, 			 
	 (incl some better and a srelatively extensive 			 
	 study collection of the 1919 unissued set), 			 
	 Charkow etc, interesting, please inspect! (500). 	 éé/é/�	 200 €

311A		  Mixed Cover accumulation 1918–1940. Approx. 			 
	 200 covers, postcards, postal stationeries, 			 
	 printed matter wraps etc. Worth inspection. 			 
	 Mixed quality. 	 *	 300 €

312P		  Mixed Cover accumulation 1895–1944. Approx.			 
	 50 covers, postal documents etc. Many to 			 
	 foreign destinations (i.e. Jerusalem). Very 			 
	 mixed quality. 	 *	 150 €

313L		  Mixed Covers. Russia/Soviet Union. (RP,P,SP,U,K). 			 
	 Postal stationeries, Letter cards, etc. 	 *	 40 €

Soviet Union
314P	 Vc	 1923, Not issued stamp. Complete sheet (100). 			 

	 EUR 320 € 	 éé	 40 €
315	 296DX	 1925 Lenin 5 R redbrown imperf in block of 			 

	 four with sheet margin. One stamp é, others 			 
	 éé. EUR 220 	 éé/é	 30 €

316K	 400	 50 K on two different covers sent to Sweden, 			 
	 one sent with special delivery and additionally 			 
	 franked with 1 R Zeppelin stamp. 	 *	 50 €

317Kv	 422-23	 1932 Philatelic Exhibition 15 and 35 k sheet 			 
	 on carton paper. Very fine, only with minor 			 
	 handling in corners. Scarce, only 500 was 			 
	 printed. EUR 25000 	 éé	 7.000 €

318K	 570	 1937 Aeroplanes souvenir sheet 3. With minor 			 
	 discolouring. EUR 600 	 �	 70 €

319K	 1150	 1947 Moscow 800 years s/s 10 type I. Minor 			 
	 spot and creasing. EUR 400 	 �	 40 €

320K	 1150	 1947 Moscow 800 years s/s 10 type II. One é 			 
	 (minor gum disturbance), one postally used 			 
	 (minor spots) and one CTO.. EUR 185 	 éé/�	 30 €

321K	 1348-49	1949 Puschkin souvenir sheet 12 with different 			 
	 space between stamps variety. 	 é	 80 €

322A		  Accumulation 1960-80 ś in three albums. Many 			 
	 in blocks of four. Mi more than 4000€ (Several 			 
	 thousands) 	 éé	 180 €

323P		  Collection 1918 on leaves with stamp mounts. 			 
	 Postal savings bank revenues, fiscal stamps 			 
	 with normal cancellations, handwritten 			 
	 cancellations, without cancellations. Also 			 
	 larger sections. Fine quality. Mi 685 € (57) 	 éé/é/�	 100 €

324P		  Collection. Study of the 1924 dues incl 			 
	 different varieties incl overprints varieties, 			 
	 also some from the 1925 issues, great for 			 
	 the specialist! 	 Mostly unused	 80 €

325P		  Accumulation 1924 on Visir leaves with stamp 			 
	 mounts. Stock with # 1-17. A lot of varieties 			 
	 offsets etc included. Fine quality. appr. 			 
	 400 € (>300) 		  50 €

326A		  Three albums with 1970–75 used with s/s, many 			 
	 sets Mi 4563–5008 with Olympic games 1976–80 			 
	 and year sets 1981–91. Value over 1600 € due 			 
	 to vendor. 	 éé/�	 50 €

327A		  Collection of 127 exhibition sheets 1952–91 			 
	 (not postally valid). Including varieties. 			 
	 Also 95 duplicates. 	 (é)	 40 €

328A		  1971-83. Collection with blocks of four, tabs 			 
	 and some without fluor. MI 670€ 	 éé/�	 30 €

329P		  Cover accumulation 1935–1944. Approximately 			 
	 115 covers, postcards, propaganda cards, 			 
	 postal stationeries etc, mostly linked to WW II. 	 *	 200 €

Other Nordic countries / Övriga nordiska länder

Sweden / Sverige
Stamps / Frimärken

330K	 2, 4	 4+2×8 sk bco. on cover sent from UPSALA 			 
	 13.11.1855 to Helsinki. 4 sk bent over the 			 
	 edge and defective, the 8 sk stamps mounted 			 
	 as pair and interesting due to the heavily 			 
	 displaced perforation (one with short perf.), 			 
	 and with superb box cancellation. Seal at 			 
	 back cut out. F 50000 	 *	 400 €

331K	 7, 14B, 16   3+5+20 öre on beautiful cover sent from 			 
	 EKSJÖ 7.4.1870 to Finland. Arrival 19.4 and 			 
	 transit STOCKHOLM 9.APR.70. Small 			 
	 reparations of paper losses. F 1800 	 *	 30 €

Postal stationery / Helsaker
332K	 bKe38, 259A   Postcard sent to Finland from Klaipeda (mailed 		

	 on board m/s Gripsholm during its Baltic Sea tour 		
	 June 1938). 	 30 €

331
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Denmark, single items / Danmark, singlar
333K	 48	 1912 New value surcharge 35 øre / 20 øre 			 

	 grey/carmine. Registered letter from SKIVE 			 
	 12.II.24 to HELSINKI. Arrival cancellation 			 
	 on the rear side of the cover. 	 *	 30 €

334K	 48	 1912 New value surcharge 35 øre / 20 øre 			 
	 grey/carmine. Registered item from Copenhagen 			 
	 to Helsinki 1916. The letter has been subject 			 
	 to Finnish censor check. 	 *	 30 €

Danish West Indies / Danska Västindien
335K		  Postal stationery, A wonderful postal stationery 			 

	 from St Thomas to Jacobstad, dated 29.10.1892 			 
	 and a postcard from St Thomas to Helsinki 			 
	 12.10.1897. Both items with arrival postmarks. 	 *	 50 €

Schleswig / Slesvig
336K		  Nice postal stationery with additional franking 			 

	 (No 4) for foreign destination. Sent to 			 
	 Helsinki 10.3.1920. Arrival postmark 15.III.20. 	 *	 30 €

Iceland, collections / Island, samlingar
337P	 Cover accumulation 1927–38 on leaves without stamp 			 

mounts. Shipmail (Paquebot) from Iceland with 			 
cancellations from Copenhagen, Bergen, Edinburgh and 			 
Hull. In total twelve pieces. Fine quality. 	 *	 500 €

European and thematic collections / Europeiska och motivsamlingar

European collections / Europasamlingar
338K	 Cover lot 1883–1939. 40 covers, postcards, postal 			 

stationeries, etc, mostly from nations in Europe and 			 
with the majority to addressees in Finland. Four 			 
paquebot items, some registered letters, one cover 			 
with cancellation ”Schiffspost” and a lot more. Please 			 
inspect. Interesting! Somewhat mixed quality. 	 *	 50 €

339K	 EAST EUROPE Cover lot 1900–1930. 28 items, mostly 			 
P.O.W. mail sent from Russia/Soviet Union to different 			 
destinations in Europe. Please inspect. Mixed quality. 	 *	 150 €

340P	 EAST EUROPE Cover accumulation 1900–1930. Approx. 			 
100 items, field post, PoW and others mostly from WW 			 
I period. Please inspect. Mixed quality. 	 *	 150 €

341P	 EAST EUROPE Cover accumulation 1930–1950. 40 items 			 
in the lot, mostly with destinations in the US. Mixed 			 
quality. 	 *	 100 €

Thematic collections / Motivsamlingar
342	 Slania. World Champions in Boxing, 23 different. (Five sets). 	 éé	 100 €
343	 Slania. World Champions in Boxing, 23 different. (Five sets). 	 éé	 100 €

Non-Scandinavia A-Z incl. Russian areas / Utomnorden inkl. ryska områden (engelsk bokstavsordning)

Armenia – Georgia
344	 1a-k, 1b, c   Armenia Proofs (12). All imperf, both é and (é). 	 é	 80 €
345	 1f, g	 Armenia 25 imperf and 40 R perf (proofs). 	 é	 40 €
346P		  Armenia Collection 1919-1920 on leaves with 			 

	 stamp mounts. Specialized collection of 			 
	 Russian stamps with Armenian overprint. 174 			 
	 different items of 24 different types. Fine 			 
	 quality. Mi 3500 € (174) 	 éé/é/�	 500 €

347P		  Armenia Collection 1919-1920 on leaves with 			 
	 stamp mounts. Russian stamps with Armenian 			 
	 overprint. 25 different types. Specialized 			 
	 collection. Fine quality. Mi 2300 € (146) 	 éé/é/�	 300 €

348A		  Armenia Collection/accumulation 1917-1920 			 
	 in big stockbook. A lot of different varieties 			 
	 in the stock. Stamps in duplicates give 			 
	 options for the specialist. Mixed quality. 			 
	 Mi 1500 € (300) 	 éé/é/�	 100 €

349		  Armenia Small selection Mi 142aB, 145aBI, 			 
	 149aAII, 151aB, 154aAIII and 167A. Mi 535€ 	 é/�	 80 €

350P		  Armenia Collection 1920 on Visir leaves with 			 
	 stamp mounts. 3.50 R with violet and black 			 
	 overprint and surcharge. Fine quality. Mi 			 
	 560 € (8) 	 éé/é/�	 80 €

351P		  Armenia Collection 1919-1920 on Visir leaves 			 
	 with stamp mounts. No 43-, a nice material 			 
	 for the special collector. Different types 			 
	 and varieties. Fine quality. Mi 430 € (43) 	 éé/é/�	 60 €

352K	 377, 383, 425, etc.   Austria 80+3×200+300+600+900			 
	 +1200+2400 kr on registered cover sent from 			 
	 WIEN 1 FLUGPOST 7.XI.22 to DANZIG 9.11.22. 	 *	 30 €

353K		  Austria 1918, Postcard from Lemberg (Poland, 			 
	 then a part of the Austrian-Hungarian empire) 			 
	 to Helsinki, franked with 10 H (a half Austria 			 
	 No 222). 	 *	 30 €

336ex 335
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354K		  Austria P.O. in Levant Postcard 1907, Nice 			 
	 postcard from Jerusalem 29.III.07 to Helsinki. 			 
	 Marked as a printed matter. 	 *	 30 €

355	 11	 Azerbaijan 1921 Famine Relief 500 P blue-			 
	 green . Postally used. EUR 250 	 �	 40 €

356	 11-12	 Azerbaijan 1921 Famine Relief 500 and 1000 P. 			 
	 Postally used. EUR 500 	 �	 70 €

357P		  Azerbaijan Collection/accumulation 1918-1923 			 
	 on leaves with stamp mounts. Nb 13 (not in 			 
	 Mi), nb 22, 24, 39, 42 inv x 2, 44, 53 inv, 54 b 			 
	 and more + varieties. Fine quality. Mi 900 € (41) 	 �	 120 €

358P		  Azerbaijan Accumulation 1919-1923 on Visir 			 
	 leaves with stamp mounts. Stock of stamps 			 
	 from the period. Duplicates. Fine quality. 			 
	 Mi 400 € (350-400) 	 éé/é/�	 50 €

359P		  Azerbaijan Collection 1918–22 on leaves. E.g. 			 
	 overprints and somewhat specialized section 			 
	 of the 1919 pictorial issue (120). Fine 			 
	 quality. 		  50 €

360K		  Batum Small selection 1-53, mostly signed 			 
	 R.Ceresa. Value 650€. Fine quality. (20) 	 �	 120 €

361P		  Batum Accumulation 1919-1920 on Visir leaves 			 
	 with stamp mounts. Stock consisting of stamps 			 
	 from the period in duplicate. Good quality. 			 
	 Mi 860 € (170) 	 éé/é/�	 120 €

362K	 42-43, 148, etc.   Belgian Congo Colony Air mail 			 
	 cover, 6×50 c+2×1+2/1,75 fr on air mail cover 			 
	 sent from MUYUMBA POSTES 26.9.35 to Sweden. 			 
	 Transit ELISABETHVILLE POSTES 27.9.35. Nice 			 
	 appearance. 	 *	 30 €

363K		  Czechoslovakia A registered express letter 			 
	 (Dobruska 18.IX.19) and three postal stationeries 			 
	 (1919–20, one registered item from Ober 			 
	 Tannwald, reg no 2), all to the same addressee 			 
	 in Helsinki. Very good quality. 	 *	 30 €

364K	 199-201	Czechoslovakia Air mail cover, 50/100, 100/200, 			 
	 250/400 (h) on air mail postcard sent from 			 
	 KRAL. VINOHRADY 2 C.S.P. 11.II.26 to Sweden. 	 *	 30 €

365K		  Czechoslovakia Cover lot 1919–1920. Eight 			 
	 covers. Seven of them sent to HELSINKI. Six 			 
	 registered letters with different frankings. 			 
	 Some of them have been subject to censor 			 
	 check in Finland. Mostly good quality. 	 *	 50 €

366K		  Egypt Kingdom 1919, One registered letter 			 
	 (postal stationery) and one postcard (postal 			 
	 stationery) from Egypt to Finland, both with 			 
	 additional frankings for overseas destinations. 			 
	 The letter with British registration postmark 			 
	 and has been subject to Finnish censor check. 	 *	 30 €

367K	 1-4	 Estonia Registered letter from Reval (Tallinn) 			 
	 to Helsinki 16.3.1919. Cancelled both with 			 
	 Russian and Estonian postmarks. Has been 			 
	 subject to censor check in Finland. 	 *	 50 €

368Av		  Estonia Cover collection. Postal history. 			 
	 ”The royal Swedish and Russian Imperial post 			 
	 in today’s Estonia 1648-1889: The postal 			 
	 routes”. Exhibition mounted collection in 			 
	 two binders, with 150 covers incl. four 17th 			 
	 century ones (1656-88), 15 from the 18th 			 
	 century and 131 from the 19th century. Many 			 
	 scarce pre-philatelic cancellations, interesting 			 
	 routes and a selection of items of historical 			 
	 importance such as a 1688 letter Stockholm-			 
	 Reval signed by King Charles XI of Sweden. 			 
	 The earliest letter in the collection is a 			 
	 letter Dorpat-Reval dated 1656 written by 			 
	 Hermann von Liedstorff. The earliest letter 			 
	 to a foreign destination is a 1668 cover from 			 
	 Pskow via Anvers to Lille, France. All items 			 
	 carefully written up in German, with calculations 			 
	 of postage, cancellation documentation etc. 			 
	 Please see full scans of the collection at 			 
	 our website www.philea.se. Approx. 10 kg. 	 *	 3.500 €

369K		  Falkland Islands Postcard 1910, Postcard from 			 
	 the Falkland Islands to Tammerfors, arrival 			 
	 postmark 20.IV.10. 	 *	 30 €

370	 1-6A/B	 Georgia franked with 6 stamps both perf and 			 
	 imperf. Sent to Tiflis 3.12.1919. Signed RC. 	 *	 80 €

371	 6B	 Georgia franked with 1 R imperf. Sent to 			 
	 Tiflis 27.12.1919. Signed RC. 	 *	 80 €

372	 7B	 Georgia 1920 2 p brown with inverted numeral, 			 
	 printing 5. 	 é	 40 €

373	 7B	 Georgia 1920 2 p brown with inverted numeral, 			 
	 printing 5. Sign RC. 	 �	 40 €

374	 8B	 Georgia 1920 3 R dull ultramarine with 5 			 
	 instead of 3 variety (printing 7). Signed RC. 	 �	 40 €

375	 8B	 Georgia 1920 3 R dull ultramarine with a 2R 			 
	 stamp printed on back side variety (printing 7). 	 �	 40 €

353
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376	 9B	 Georgia 1920 5 R yellow-orange with ”Sleeping 			 
	 Tamara” variety, printing 7. 	 �	 40 €

377P		  Georgia Collection/accumulation. Interesting 			 
	 study collection including different printings, 			 
	 imperfs, and some parts of sheets. 	 Mostly éé	 100 €

386K	 112, 197-198   Air mail cover, 40+75 pf + 1¼ m on air 			 
	 mail postcards sent from HAMBUNRG 11.6.22 			 
	 to KÖNINGSBERG 12.6.22. 	 *	 30 €

387K	 112, etc.   Air mail cover, 20+3×40 pf as additional 			 
	 franking on preumatic postal stationery card 			 
	 25 pf, sent as air mail pc from BERLIN C 			 
	 LUFTPOST 19.6.22 to Free State Danzig. Weak 			 
	 folds. Infla Belin Echt mark. 	 *	 50 €

388K	 11	 Southwest Africa Postcard, Very nice postcard 			 
	 from Luderitzbucht 25.10.1907 to Helsinki. 			 
	 Arrival postmark 19.11.1907. Also a postcard 			 
	 from Windhoek to the same addressee included. 	 *	 50 €

Associated areas
389K	 25b	 Upper Silesia 1921, Nice cover from BEUTHEN 			 

	 9.9.21 (Upper Silesia) to HELSINKI. Arrival 			 
	 postmark 12:IX.21 on the rear side of the cover. 	 *	 30 €

390K	 50-52	 Danzig 1920 Air mail overprint SET (3), plus 			 
	 one 60/40 pf extra, on registered cover sent from 			 
	 ZOPPOT 3.6.21 to Switzerland. Arrival cds at reverse. 	 *	 40 €

391P	 118	 Danzig 1923 Air mail 20 M dark brown-orange 			 
	 on newspaper banner sent from DANZIG 15.2.23 			 
	 to USA. A small tear, and a few bent perfs. 	 *	 40 €

392K	 66-70	 Danzig Air mail cover, 40+60 pf + 1+2+5 m on 			 
	 registered air mail printed matter card sent from 			 
	 DANZIG 1 LUFTPOST 6.5.21 to FRANKFURT 			 
	 (MAIN) 7.5.22, via BERLIN LUFTPOST 6.5.22. 	 *	 30 €

393K	 66-71	 Danzig Air mail cover, 1921 Air mail SET II (6) 			 
	 on registered air mail cover sent from DANZIG 			 
	 3.7.22 to Switzerland. Arrival NEUCHATEL 			 
	 7.VII.22 and transit BERLIN C 5.7.22. 	 *	 50 €

394K	 133-137	Danzig Air mail cover, 1923 Air mail SET IV 			 
	 (5) on registered air mail cover sent from 			 
	 DANZIG 1 LUFTPOST 27.7.23 to USA. 	 *	 30 €

395K	 202-203	Danzig Air mail cover, 2×10+20 (pf) on air mail 			 
	 postcard sent from DANZIG 1 LUFTPOST 31.1.27 	 		
	 to Monaco, via BERLIN C LUFTPOST 1.2.27. 	 *	 30 €

396K	 41, 43, 72-73, 77   Memel Air mail cover, 40pf/40c + 			 
	 2×60pf/40c + 80pf/45c + 1m/50c + 2m/1fr on 			 
	 registered air mail cover sent from MEMEL 			 
	 18.7.22 to FRANKFURT 21.7.22, via BERLIN C 			 
	 LUFTPOST 20.7.22. 	 *	 30 €

397K	 46	 Memel Air mail cover, 4m/2fr on registered 			 
	 air mail cover sent from MEMEL 21.10.21 to 			 
	 DANZIG NEUFAHRWASSER 22.10.21. Pmk 			 
	 MIT LUFTPOST BEFÖRDERT FLYGPOSTAMT 			 
	 DANZIG 5. 	 *	 30 €

398K	 63, 65	 Memel Air mail cover, 80pf/45c + 1,25m/60c 			 
	 on air mail special delivery newspaper banner 			 
	 sent from MEMEL 26.7.22 to HANNOVER 			 
	 30.7.22, via BERLIN C LUFTPOST 29.7.22. 			 
	 Pmk MIT LUFTPOST BEFÖRDERT 			 
	 BRIEFPOSTAMT BERLIN on reverse. 	 *	 50 €

399K	 72-74, 83   Memel Air mail cover, 40pf/40c + 80pf/45c 			 
	 + 1m/40c + 9m/5fr on registered air mail 			 
	 special delivery cover sent from HEYDEKRUG 			 
	 8.6.22 to ROHRBACH (AMT HEIDELBERG) 			 
	 12.6.22. Pmk MIT LUFTPOST BEFÖRDERT 			 
	 KÖNINGSBERG (PR.) 1 on reverse. 	 *	 30 €

400K		  Lithuania 9 different. Also Latvia 11 stamps 			 
	 and Pernau 18 stamps. No signs. 	 éé/é	 30 €

ex 378
378P		  Georgia Collection 1919-1923 on leaves with 			 

	 stamp mounts. No 1-62. Including a sheet of 			 
	 28 of # 38 B. Fine quality. Mi 560 € (115) 	 éé/é	 80 €

379P		  Georgia Collection 1919-1923 on leaves with 			 
	 stamp mounts. Nice material. Fine quality. 			 
	 Mi 450 € (64) 	 �	 70 €

380P		  Georgia Accumulation 1919-1923 on Visir leaves 			 
	 with stamp mounts. Stock of stamps from the 			 
	 period. Perforated, imperforated partly 			 
	 perforated etc. Probably a good chance for 			 
	 varieties. Mostly fine quality. Mi 500 € (sev 100) 	éé/é/�	 70 €

Germany
States

381P		  Saxony Collection 1945 on leaves without 			 
	 stamp mounts. Fine quality. Mi 415 € (55) 	 �	 60 €

Reich
382K	 111-12, etc.   2×5+5×10+4×15+2×30+40 pf, incl. two 			 

	 blocks of four, as colourful franking, on 			 
	 registered cover sent from HAMBURG 5.7.21 			 
	 to Sweden. Arrival cds NYBRO 7.7.1921. 	 *	 30 €

383K	 111, 142	10+2×15 pf on early air mail postcard sent 			 
	 from ULM (DONAU) BAHNHOF 29.NOV.20 			 
	 to Latvia, with arrival cds 5.12.20. ”Infla Belin 			 
	 Echt” mark. 	 *	 50 €

384K	 100, 112, 117   Air mail cover, 2×15+40 pf + 1,50/1 m 			 
	 on censured registered cover sent from LEIPZIG 			 
	 7.5.21 to Sweden. Forwarded from Marstrand 			 
	 to GÖTEBORG 11.5.21. 	 *	 30 €

385K	 111, 183	Air mail cover, 10+50 pf on air mail printed 			 
	 matter card sent from BRAUNSCHWEIG 30.6.22 			 
	 to DANZIG 1 LUFTPOST 1.7.22. 	 *	 30 €

382

383 384

385

386

389

387

390



25

401	 I-V	 Luga 1941 New value overprint in Soviet stamps 			 
	 SET (5). EUR 700 	 éé	 80 €

402P		  Soviet Zone Collection 1945 on leaves with 			 
	 stamp mounts. Berlin and Mecklenburg, 6 			 
	 sheets. Excellent quality. Mi 420 € (95) 	 éé/é	 40 €

403P		  Western Saxony Collection 1945-46 on leaves 			 
	 with stamp mounts. Incl som blocks of 6. Fine 			 
	 quality. Mi 525 € (64) 	 �	 70 €

Japan
404K	 196, 204  Air mail cover, 9½+16½ s on registered cover 			 

	 sent from TOKIO NIPPON 17.12.34, ”via Siberia”, 			 
	 to Sweden. 	 *	 30 €

Luxembourg
405P	 129-131	10+15+25 s, each in block of six, on large 			 

	 registered cover sent from RIGA LATVIJA 			 
	 24.9.35 to Sweden. 	 *	 70 €

406K	 129, 131	3×10+2×25 s on registered cover sent from 			 
	 LIEPAJA LATVIJA 5.2.31 to USA. Arrival NEW 			 
	 YORK, N.Y. REG’Y. DIV. 14.2.1931. 	 *	 30 €

407K	 56, 75-76   Air mail cover, 10+20+20/1 r on registered 			 
	 air mail sent from LIEPAJA LATVIJA 14.X.21 			 
	 to Denmark. Arrival cds ROSKILDE 18.10.21 			 
	 and box pmk MIT LUFTPOST BEFÖRDERT 			 
	 KÖNINGSBERG (PR.) 1. 	 *	 40 €

408K	 104, 129, 131   Air mail cover, 2×10+15+2×25 s on 			 
	 registered air mail cover sent from DAUGAWPILS 			 
	 LATWIJA 1.X.29 to Germany. Cds MANHEIM 			 
	 FLUGPLATZ 3.10.29 and BERLIN C 3.10.29, and 			 
	 box pmk MIT LUFTPOST BEFÖRDERT LUFT-			 
	 POSTAMT BERLIN C 2. 	 *	 30 €

409K	 151	 Air mail cover, 2×40 s on air mail special 			 
	 delivery cover sent from RIGA GAISA-PASTS 			 
	 9.4.40 to Sweden. 	 *	 30 €

410K	 190-192	Air mail cover, 10s/50s + 15s/1l + 25s/1,50l 			 
	 on air mail postcard sent from LIEPAJA LATVIJA 			 
	 19.IX.32 to Germany. Arrival cds BERLIN C 			 
	 20.9.32. 	 *	 30 €

Lithuania – Poland
411K	 121-124	Lithuania 2+2×4+10 a on registered cover sent 			 

	 from KAUNAS 23.VIII.1922 to Germany. Arrival 			 
	 cds BERLIN C LUFTPOST 25.8.22. Slightly 			 
	 moisture affected. 	 *	 30 €

412K	 193, 244-245   Lithuania Air mail cover, 40+60 c + 1 l 			 
	 on air mail cover sent from KAUNAS 22.IX.26 			 
	 to Russia. Arrival 26.9.26. Large 8-row box 			 
	 cancel at back. 	 *	 40 €

413K	 201, 220-221   Lithuania Air mail cover, 2×15+20+40 c 			 
	 on registered air mail cover sent from KAUNAS 			 
	 ORO PASTAS 24.IX.25 to Free State Danzig. 			 
	 Arrival cds DANZIG HEUBUDE 25.9.25. 	 *	 30 €

414K	 108, 160	Poland Air mail cover, 4×50 f + 20 m on postal 			 
	 stationery card 8 m, sent from WARSZAWA 			 
	 28.9.22 to Danzig. 	 *	 30 €

415K	 177, 180	Poland Air mail cover, 300+2×1000 m on air 			 
	 mail postcard sent from LVOV 14.5.23 to 			 
	 Danzig. Pmk MIT LUFTPOST BEFÖRDERT 			 
	 FLUGPOSTAMT DANZIG 5. 	 *	 30 €

416K	 224, 236   Poland Air mail cover, 5×1+5 gr on special 			 
	 delivery air mail postal stationery card 20 gr, 			 
	 sent from WARSZAWA 19 PORT LOTNICZY 			 
	 2.VIII.26 to DANZIG 3.8.26. 	 *	 30 €
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Transcaucasia – U.S.A.
417P		  Transcaucasia Accumulation 1920s. Sheet folder 			 

	 with quantities of e.g. Mi 1y-3y, 5y 19 etc, 			 
	 high catalogue value. 	 éé	 80 €

418P		  Transcaucasia Collection/accumulation 1923 			 
	 on Visir leaves with stamp mounts. Stock of 			 
	 stamps from the period. Many varieties on 			 
	 the surcharge. Fine quality. Mi 500 £ (123) 	 éé/é/�	 50 €

419P		  Transcaucasia Collection 1920s on leaves. 			 
	 Nice little coll. with e.g. overprint stamps (60). 	 é	 50 €

420P		  Transcaucasia Collection 1923 on leaves with 			 
	 stamp mounts. Includes block of six of No 4 			 
	 and No 6. Also some varieties. Fine quality. 			 
	 Mi 250 € (37) 	 �	 40 €

421K	 310, 314, 320   U.S.A. Air mail cover, 2+2+5 c on air 			 
	 mail cover sent from GUAM 22.JUN.1931 to 			 
	 Sweden. Arrival STOCKHOLM 1 4.8.31. 	 *	 30 €

422K		  U.S.A. Air mail cover, Zeppelin letter 			 
	 (Hindenburg) from New York to Helsinki 			 
	 (11 May 1936). Postal stationery for domestic 			 
	 use with additional franking 40 c. Arrival 			 
	 postmark 15.5.36. 	 *	 30 €

414 415 422

416

Miscellaneous / Övrigt

Literature / Litteratur
423P	 TOUKOKUUN 13 PÄIVÄ 1898 (Floradagen). Booklet with 		

lyrics issued at the 50-years anniversary of  the Finnish 		
national anthem. Horisontal fold with small tear but fresh 		
and clean anyway.	 30 €

Coins, Finland / Mynt, Finland
424		  Finland Alexander II 25 penni 1865. 	 1+	 30 €
425		  Finland Republic 5 penni 1918. Rosette above 			 

	 ”91” in 1918. Minor edge nick. 	 1+/01	 80 €

Autographs / Autografer
426L	 Address tribute to Baroness ELSIE MANNERHEIM (nee Nordenfelt, 		

1876–1958) on her 70-year-old birthday, 21.11.1946. A unique 		
volume with handpainted Coat-of-arms of Finland and Viipuri. 		
Approx. 300 signatures from all over Finland, initiated by 		
Mrs Paasikivi. A UNIQUE HISTORICAL DOCUMENT! 	 500 €

Documents / Handlingar och dokument
427P	 Finland Gouvernement de la Republique de Finlande passport 		

for Mr and Mrs Palmgren. Two large size document dated 1921 		
and 1922, each with a range of visas. Both in VF condition. 	 150 €

428P	 Finland Enrolment book for an graduate student at the Alexanders 		
University in Helsinki, dated 1886. Complete in VF condition 		
with the University statutes. 	 70 €

429P	 Finland Birth certificate issued by the Helsinki City Police 		
in 1916. Full document in cyrilic with photo tied by a paper 		
seal. 	 60 €

430K	 Finland Resekreditiv utfärdat av A/B Nordiska Föreningsbanken 		
i maj 1929. Interesting 77 pages booklet with the assocíated 		
banks abroad. 	 40 €

Literature / Litteratur
431P	 Finland RIDDERSKAPET OCH ADELN VID 1904 		

ÅRS LANTDAG. Photo gallery booklet with representans 		
of the Finnish parliament under tsarist rule. 199 b/w 		
photos in total. 25 pages, soft cover. Fine quality. 	 60 €

432A	 Finland Finland i 19:e seklet (1893), Helsingfors. Vackert 		
verk rikt på illustrationer. 	 30 €

433A	 Finland Small lot with books mostly 19th Century, mainly 		
related to Finland incl. a worn copy of Fänriks Ståls Sägner, 		
”Grafven i Perrho” (by Runeberg), ”Från Universitetets första 		
tider i Helsingfors” (From the University’s first years in 		
Helsinki) and Swedish book ”Vårt Land” (Our Country) and 		
German Illustrated 	 40 €

ex 420

424 425
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 TULOKSIA HUUTOKAUPOISSAMME
			                TIDIGARE RESULTAT					   

PREVIOUS RESULTS

   Otamme jatkuvasti vastaan toimeksiantoja kevään huutokauppoihimme.   
            Vi tar fortlöpande emot inlämningar till kommande auktioner. 	

     We continuously accept consignments for our upcoming auctions.

2 238 000 SEK 605 000 SEK

	 KOHTEITA TULEVISSA HUUTOKAUPOISSAMME 2016		
	      URVAL AV MYNT KOMMANDE AUKTIONER 2016 		

A SELECTION OF COINS FROM UPCOMING AUCTIONS 2016

Norway
2 kroner

1887

Norway
¼ speciedaler

1631
Norway

½ speciedaler
1832

Austria
2 thaler ND

Norway
6 mark resedaler

1704

USA 20 dollar
High relief 1907

roman numeral type

Roman Empire
Aureus / Marcus Aurelius

(161-180)
Russia

5 rubel 1762
St. Petersburg

Sweden
6 mark
1590
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Tarjouslomake / Budblankett / Bid Form     
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Pasila, Opastinsilta 8E, 
1 kerros 



21

117

330



13 14

37


